
KATALOG WYDAWNICTW IPN 

JESIEŃ-ZIMA 2023/2024

K
A

T
A

L
O

G
 W

Y
D

A
W

N
IC

T
W

 IP
N

 JE
S

IE
Ń

-Z
IM

A
 2

0
2

3
–2

0
2

4





Instytut Pamięci Narodowej  
Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu

KATALOG WYDAWNICTW IPN 
JESIEŃ-ZIMA 2023/2024

WARSZAWA 2023



koncepcja, opracowanie i redakcja Natalia Cichocka; korekta Katarzyna Ziębik; projekt Marcin Koc;  

skład i łamanie, Sylwia Szafrańska; zdjęcia na okładce Shutterstock 

ISBN 978-83-8229-909-0 (druk); ISBN 978-83-8229-910-6 (pdf online); 

Copyright by Instytut Pamięci Narodowej Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, 2023



Spis treści

| Od Wydawnictwa  _______________________________________________ 5

| Monografie  ____________________________________________________ 7

| Studia i materiały _______________________________________________ 20

| Słowniki, leksykony, informatory ___________________________________ 25

| Biografie i studia biograficzne  _____________________________________ 27

| Dokumenty  ____________________________________________________ 31

| Relacje i wspomnienia  ___________________________________________ 36

| Albumy ________________________________________________________ 38

| Periodyki naukowe  ______________________________________________ 50

| Periodyki popularnonaukowe  _____________________________________ 57

| Publikacje popularnonaukowe  _____________________________________ 62

| Publikacje bezpłatne  ____________________________________________ 65

| Komiksy  _______________________________________________________ 70

| Gry planszowe  __________________________________________________ 78

| Puzzle  ________________________________________________________ 84

| Indeks autorów  _________________________________________________ 85

| Indeks tytułów  _________________________________________________ 87

| Informacje • Księgarnie i punkty sprzedaży wydawnictw IPN ____________ 92

| Informacje • Sprzedaż wysyłkowa, e-księgarnia _______________________ 94





Od Wydawnictwa

Nadeszła jesień, po niej przyjdzie zima, a wraz z nimi pochmurna aura i krótkie dni. 
Mimo niesprzyjających warunków warto jednak znaleźć dobre strony tej sytuacji – 
prawdziwe czytelnicze uczty czekają bowiem właśnie na nadejście okresu jesienno-
-zimowego, który tworzy wyjątkowy, czytelniczy klimat. To najlepszy czas, by wstąpić 
do ulubionej księgarni po nową lub zaległą lekturę. Literatura faktu i książka histo-
ryczna są być może najlepszym z możliwych wyborów. 

Istniejące od 2017 r. Wydawnictwo Instytutu Pamięci Narodowej to niekwestiono-
wany lider na rynku książek historycznych. Profil działalności wydawniczej determi-
nuje misja Instytutu określona w preambule ustawy powołującej w 1998 r. do życia 
tę placówkę, dlatego publikacje wydawane przez Instytut obejmują przede wszystkim 
chronologiczny obszar wyznaczony datami 1917–1989/1990. Dzięki temu w ręce Czy-
telników trafia niezwykle bogaty katalog publikacji obejmujący prace zarówno naukowe, 
jak i popularyzatorskie, monografie i edycje źródeł, biografie i wspomnienia, albumy, 
ale również komiksy, gry i puzzle. 

Wydawnictwo IPN nie ogranicza się jedynie do działalności edytorskiej, ale stwarza 
także różnorodne płaszczyzny spotkań swoich autorów i czytelników. Zapraszamy do 
obserwowania naszych profili na Facebooku, Instagramie, LinkedIn, Twitterze – w ra-
mach serwisów społecznościowych można otrzymać rekomendacje zgodne z gustem 
czytelniczym użytkowników, czytać recenzje i zdobywać informacje o autorach oraz 
poszerzać horyzonty w zakresie historii najnowszej. Nasze audycje można oglądać na 
kanale ipntv na platformie You Tube. Inspiracje książkowe znajdziecie też w naszym au-
torskim cyklu podcastowym „Ekspres czytelniczy IPN” dostępnym na platformie Spotify.

Publikacje Wydawnictwa IPN są dostępne w 13 księgarniach IPN w całej Pol-
sce. Można je zakupić także w sprzedaży wysyłkowej, nie wychodząc z domu, po-
przez księgarnię internetową ksiegarniaipn.pl. W naszym sklepie dzięki podziałowi  



publikacji na kategorie znajdziecie swoją ulubioną tematykę, a w niej książki, które 
Was zafascynują. A jeżeli nie uda się Wam znaleźć odpowiedniej lektury w naszej  
aktualnej ofercie analogowej, zachęcamy do skorzystania z darmowych dostępów do 
e-booków – ich liczba dynamicznie się zwiększa. 

Sezon jesień–zima 2024 w księgarni IPN będzie obfitował w liczne premiery książek 
naszych autorów, zarówno tych, którzy publikują u nas od dawna, jak i debiutantów. 
W niniejszym katalogu prezentujemy tytuły, po które warto sięgnąć w tym sezonie. 
Mamy nadzieję, że nasza oferta dostarczy wiele inspiracji, a nawet wzbudzi pasję do 
książki historycznej, dzięki czemu ta jesień, a potem zima, miną na błogim i długim 
czytaniu w wygodnym fotelu.  

Zapraszamy do lektury i... do księgarni IPN.

  Zespół Wydawnictwa IPN



 Monografie | 7 

Anna Bartczak

Szkolnictwo dla mniejszości  
narodowych na Pomorzu  
Zachodnim w latach 1945–1991
Szczecin–Warszawa 2023, 512 s.

Monografia przedstawia model i za-
sady funkcjonowania szkolnictwa dla 
mniejszości narodowych na Pomo-
rzu Zachodnim w latach 1945–1991. 
Szkoły dla dzieci mniejszości, choć 
podporządkowane jednolitemu 
polskiemu systemowi szkolnemu 
i przepisom, pracowały jednak  
według zróżnicowanych zasad. Ich 
funkcjonowanie było uzależnione  
zarówno od polityki władz partyjnych 
oraz państwowych wobec krajów ma-
cierzystych społeczności mniejszoś-

Książki poświęcone historii 
Polski w XX w. opisujące dzieje 
państwa i narodu polskiego  
oraz losy obywateli polskich 
w latach 1917–1989. 

Monografie

ciowych, jak i założeń państwowego 
systemu oświatowego, poza którego 
strukturami nie mogły pracować.

ISBN: 978-83-8229-825-3

 50 zł 



8 | Monografie 

Marek Bem

SS-Sonderkommando Sobibor.  
Niemiecki obóz zagłady  
w Sobiborze 1942–1943
Warszawa 2023, 536 s. + 48 s. wkł. zdj.

Wszechstronna, oparta na komplek-
sowych badaniach źródłowych mo-
nografia niemieckiego obozu zagłady 
w Sobiborze. Autor omawia czynni-
ki, które doprowadziły do powstania 
obozu, opisuje okres jego budowy, 
funkcjonowanie, przedstawia załogę, 
warunki życia i pracy więźniów oraz 
ich bunt. Ukazuje stosowane w obo-
zie metody eksterminacji Żydów 
i próbuje uściślić liczbę ofiar.

ISBN: 978-83-8229-864-2

 50 zł 



 Monografie | 9 

Paweł Chojnacki

Gmina. Życie powszednie na południu Polskiego Londynu  
(lata pięćdziesiąte–osiemdziesiąte XX wieku).  
Dzieje Gminy Polskiej Londyn-Południe
Kraków 2023, 494 s.

Na przykładzie dziejów Gminy Polskiej Londyn-Południe au-
tor przedstawia życie codzienne lokalnego środowiska emigra-
cji niepodległościowej w jego rodzimym wymiarze – od piątku 
wieczór do poniedziałku rano. Szkoły sobotnie, harcerstwo, ży-
cie towarzyskie, parafie i kluby sportowe składają się na moza-
ikowy obraz modelu życia społecznego, który stanowił „świat 
równoległy” dla rzeczywistości krajowej.

ISBN: 978-83-8229-824-6

 45 zł 

Jiří Friedl 

Do domu, ku wolności. Rola Czechosłowacji w migracji  
ludności polskiej w latach 1945–1948
Wrocław–Warszawa 2023, 512 s.  

(seria „Polska i Europa Środkowo-Wschodnia w XX wieku”)

II wojna światowa nie tylko spowodowała ogromne straty 
ludzkie i materialne, ale również pociągnęła za sobą masowe 
migracje ludności. Po jej zakończeniu wielkim wyzwaniem 
międzynarodowym stała się repatriacja polskich obywateli 
rozsianych po Europie Zachodniej. Setki tysięcy z nich wra-
cały do kraju właśnie przez terytorium Czechosłowacji. 

ISBN: 978-83-8229-878-9

 50 zł 



10 | Monografie 

Bartosz Janczak

Organizacja i wyszkolenie Armii 
Polskiej na Wschodzie w latach 
1942–1944
Łódź–Warszawa 2023, 584 s. + 16 s. 

wkł. zdj.

Monografia jest pierwszym komplek-
sowym opracowaniem dziejów Armii 
Polskiej na Wschodzie, która w latach 
1942–1944 stacjonowała na Środko-
wym Wschodzie. Obok organizacji 
opisano kwestie wyszkolenia żołnie-
rzy. Przedstawiono problemy w two-
rzeniu i funkcjonowaniu Armii. 
Książkę wzbogacono unikatowymi 
fotografiami i tabelami. 

ISBN: 978-83-8229-867-3

 50 zł 



 Monografie | 11 

Witold Jarno, Artur Kuprianis  

4 Pułk Artylerii Ciężkiej w latach 1921–1939
Łódź–Warszawa 2023, 608 s.

Monografia 4 Pułku Artylerii Ciężkiej jest pierwszym 
kompleksowym opracowaniem dziejów jednostki artyle-
rii przedwojennego Wojska Polskiego. Obok organizacji 
i funkcjonowania przybliżono kwestie poboru i wyszko-
lenia artylerzystów. Nakreślono panoramę stosunków 
panujących wewnątrz pułku. Nie pominięto skandali, 
które wstrząsały życiem oddziału. Książkę wzbogacono 
unikatowymi fotografiami, tabelami i mapami.

ISBN: 978-83-8229-866-6

 60 zł 

Piotr Hac

Rzeczywistość równoległa. 
Plany dotyczące wprowadzenia w Polsce  
w latach 1987–1989 stanu wyjątkowego  
na tle rozmów rządzących z opozycją
Katowice–Warszawa 2023, 392 s.

Książka opisuje, jak wyglądały plany resortów spraw we-
wnętrznych i obrony narodowej oraz przygotowania pań-
stwa do ewentualnego wprowadzenia stanu wyjątkowego 
pod koniec istnienia PRL. Problematykę tę omówiono na 
tle rozmów rządzących z przedstawicielami opozycji, tak 
by pokazać dwie – całkowicie odmienne – wersje postępo-
wania władz wobec zagrożenia dla ówczesnego ustroju.

ISBN: 978-83-8229-805-5

 40 zł 



12 | Monografie 

Maciej Kościuszko  

Armia Czerwona w Wielkopolsce w latach 1945–1946  
w świetle dokumentów polskiej administracji
Poznań–Warszawa 2023, 360 s. (seria „Monografie”, t. 182)

Koniec koszmaru okupacji niemieckiej nie oznaczał końca ludzkich drama-
tów. Najpierw okrutna, wyniszczająca wojna, a potem przesiedlenia i znój 
powojennej odbudowy. W 1945 r. przez województwo poznańskie przetoczy-
ły się ogromne rzesze czerwonoarmistów. Armia Czerwona przejęła najważ-
niejsze linie komunikacyjne, w tym kolej, którą wysyłała liczne transporty ze 
zrabowanym mieniem. Po przejściu frontu sowieccy komendanci wojenni na 
zarządzanych przez siebie obszarach mieli niemal nieograniczoną władzę. 
Mieszkańcy tych terenów byli zdani na ich łaskę.

ISBN: 978-83-8229-873-4

 40 zł 

Mateusz Kubicki

Las Zajączek 1939–1945. Niemiecka zbrodnia  
na Pomorzu Gdańskim z lat II wojny światowej
Gdańsk–Warszawa 2023, 208 s. + 16 s. wkł. zdj.  

(seria „Publikacje gdańskiego oddziału IPN”, t. 89)

Niniejsza publikacja to pierwsza próba pełnego opisania wyda-
rzeń, które miały miejsce w lesie Zajączek w latach 1939–1945. 
Położony niedaleko Skórcza las Zajączek był w latach II woj-
ny światowej jednym z większych miejsc kaźni na Kociewiu. 
We wrześniu 1939 r. Niemcy rozpoczęli tam masowe zabójstwa 
Polaków i Żydów w ramach akcji „Tannenberg” wymierzonej 
w przedstawicieli szeroko pojętej inteligencji.

ISBN: 978-83-8229-868-0

 35 zł 



 Monografie | 13 

Mateusz Maleszka

Niemiecki obóz przesiedleńczy 
w Smukale (1941–1943)
Bydgoszcz–Warszawa 2023, 120 s. + 8 s. 

wkł. zdj. (seria „Publikacje Delegatury 

IPN w Bydgoszczy”, t. 1)

Publikacja opisuje funkcjonowa-
nie i znaczenie niemieckiego obozu 
przesiedleńczego w Smukale koło 
Bydgoszczy w latach 1941–1943 jako 
elementu niemieckiej polityki ludo-
bójczej realizowanej na terenie Po-
morza Gdańskiego w czasie II wojny 
światowej. Jej częścią jest lista imien-
na 334 osób, które zmarły w obozie. 

ISBN: 978-83-8229-813-0

 20 zł 



14 | Monografie 

Aleksandra Rybińska-Bielecka 

Wojskowa służba zdrowia  
Okręgu Wojska Polskiego  
nr IV Łódź w latach 1921–1939
Łódź–Warszawa 2023, 528 s. 

Monografia przedstawia główne 
aspekty wojskowej służby zdrowia 
w Okręgu Korpusu WP nr IV w Ło-
dzi w latach 1921–1939 ze szczegól-
nym uwzględnieniem jej struktur 
kierowniczych oraz organów wyko-
nawczych szczebla okręgowego, rejo-
nowego i garnizonowego. Podejmu-
je tematykę kadry wojskowej służby 
zdrowia, stanu zdrowotnego żołnie-
rzy oraz wojskowej służby zdrowia 
w okręgu łódzkim w 1939 r.

ISBN: 978-83-8229-807-9

 50 zł 



 Monografie | 15 

Mateusz Szpytma

The Righteous and the Merciful.  
The Rescue of Jews by the Poles 
and the Tragic Consequences for 
Ulma Family from Markowa
Warszawa 2023, wyd.2 uzup., 152 s.

Nowe, uzupełnione wydanie książki 
The Risk of Survival zawierającej syn-
tezę losów Polaków i Żydów w Polsce 
okupowanej przez Niemców podczas 
II wojny światowej. Autor skupia się 
na pomocy, jakiej Polacy  – mimo za-
grożenia karą śmierci – udzielali Ży-
dom podczas Holokaustu. Symbolem 
tego heroizmu stała się zamordowa-
na przez Niemców rodzina Ulmów, 
która doczekała się w tym roku beaty-
fikacji. Autor poświęca im szczegól-
ne miejsce w książce.  

ISBN: 978-83-8229-835-2

 45 zł 



16 | Monografie 

Ewelina Ślązak, Waldemar Gliński

Archidiecezja łódzka w latach 1920–2020.  
W setną rocznicę powstania 
Łódź–Warszawa 2023, 488 s.

Publikacja przedstawia historię archidiecezji łódzkiej 
na przestrzeni stu lat. Wpisuje się ona w 100. rocznicę  
powstania i erygowania (10 grudnia 1920 r.) diecezji  
łódzkiej. Monografia ta jest także częścią projektu  
powołanego przez Archidiecezję Łódzką dotyczącego  
obchodów jubileuszowych.

ISBN: 978-83-8229-889-5

 45 zł 

Henryk Stroński

Marchlewszczyzna. Polski rejon narodowościowy  
na sowieckiej Ukrainie 1925–1935
Warszawa, 2023, 400 s.

Publikacja omawia historię zorganizowanego przez 
bolszewików polskiego rejonu narodowościowego 
w ZSRS, który funkcjonował w ramach sowieckiej 
Ukrainy w latach 1925–1935 na Wołyniu Wschod-
nim – tzw. Marchlewszczyzny. Umożliwi czytelnikom 
poznanie tytułowej problematyki w szerszym kon-
tekście wydarzeń ówczesnej epoki oraz pomoże le-
piej zrozumieć politykę narodowościową realizowaną 
przez bolszewików w latach międzywojennych.

ISBN: 978-83-8229-888-8

 40 zł 



 Monografie | 17 

ŚWIAT
WOBEC

SZCZECINA

Jakub Tyszkiewicz 

Szczecin widziany zza Atlantyku. 
Miasto w oczach dyplomacji  
i wywiadu USA oraz w rozważa-
niach amerykańskich dotyczących 
granicy na Odrze i Nysie
Szczecin–Warszawa 2023, 304 s. 

(seria „Świat wobec Szczecina”)

Książka przedstawia obraz polskie-
go Szczecina widziany przez władze 
USA. Nowe źródła z archiwów ame-
rykańskich, dyplomatyczne i wywia-
dowcze, pozwoliły na pokazanie, jak 
w Waszyngtonie postrzegano miasto 
i jego mieszkańców oraz przełomo-
we wydarzenia społeczno-polityczne, 
a także znaczenie infrastruktury por-
towej i stoczniowej. Ponadto publika-
cja przybliża rozważania amerykań-
skie o przynależności terytorialnej 
Szczecina po II wojnie światowej.

ISBN: 978-83-8229-849-9

 35 zł 



18 | Monografie 

Bogusław Wójcik

„Być pomocnikiem partii”. Towarzystwo Krzewienia Kultury 
Świeckiej w służbie PZPR i ideologii marksistowsko-leninowskiej 
(1969–1990)
Rzeszów–Warszawa 2023, 640 s. + 16 s. wkł. zdj.

Monografia przedstawia historię Towarzystwa Krzewienia Kultury 
Świeckiej (oraz jego dalszych i bliższych protoplastów: Stowarzy-
szenia Myśli Wolnej w Polsce, Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, 
Towarzystwa Szkoły Świeckiej, Stowarzyszenia Ateistów i Wolno-
myślicieli) w szerszym kontekście uwarunkowań społeczno-poli-
tycznych i determinant kulturowych. W zaproponowanym ujęciu, 
ideologia staje się też kluczem do wyjaśnienia fenomenu TKKŚ.

ISBN: 978-83-8229-812-3

 60 zł 

Janusz Wróbel

W ogniu wojen i rewolucji. Polacy w Chinach 
1898–1949
Łódź–Warszawa 2023, 772 s. (seria „Biblioteka Od-

działu Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi”, t. 67)

Monografia diaspory polskiej w Chinach powstałej 
w związku z budową Kolei Wschodniochińskiej 
na przełomie XIX i XX w. powiększonej w latach 
II wojny światowej o uchodźców z Polski. Książ-
ka ukazuje okoliczności powstania diaspory i jej 
likwidacji w wyniku repatriacji oraz emigracji do 
innych krajów a także różne aspekty jej życia spo-
łecznego w całym okresie jej istnienia.

ISBN: 978-83-8229-816-1

 60 zł 



 Monografie | 19 

Zapowiedzi:

▪ Andrzej Boboli

Martwe dusze. Polska Zjednoczo-
na Partia Robotnicza od czerwca 
1989 do stycznia 1990. Próba opisu 
zbiorowości

▪ Adam Bojarski

Sądownictwo specjalne w byłym  
zaborze pruskim w latach 1919–
1920

▪ Paweł Fornal

Urząd Bezpieczeństwa w Krośnie 
w latach 1944–1956

▪ Jan Hlebowicz

Polityka na ambonie. Ruch  
„księży patriotów” w województwie 
gdańskim w latach 1950–1956

▪ Aneta Hoffmann

Szkolnictwo cywilne i wojskowe 
w 2. Korpusie Polskim (1943–1947)

▪ Marcin Kasprzycki

Tarnowska bezpieka 1957–1975. 
Struktura organizacyjna, obsada 
personalna i obszary najważniejsze 
działalności 

▪ Krzysztof Kierski

Relacje rządców diecezji warmińskiej 
z władzami komunistycznej Polski 
w latach 1945–1989

▪ Krzysztof Łagojda

Cztery filary stalinizacji.  
Ziemia kłodzka w czasach systemu 
totalitarnego 1948–1956

▪ Jarosław Neja

Rok 1956

▪ Piotr Niwiński

Legalizacja w Okręgu Wileńskim AK

▪ Rafał Olbert

Szpiegostwo seksualne w PRL.  
Wykorzystywanie materiałów  
kompromitujących do prób werbunku 
zagranicznych dyplomatów przez SB

▪ Piotr Olechowski

Agonia Polaków we Lwowie

▪ Paweł Piotrowski

Polska Armia Czerwona.  
Ludowe Wojsko Polskie w systemie 
bezpieczeństwa komunistycznej 
Polski 1947–1956

▪ Marcin Prusak

Walki o Wał Pomorski i Kołobrzeg 
w 1945 r. w polityce i propagandzie 
Polski ludowej 1945–1990

▪ Karolina Trzeskowska-Kubasik

Terror niemiecki na terenie  
Kreishauptmannschaft Busko  
w latach 1939–1945

▪ Grzegorz Wołk

Szaleńcy niepodległości.  
Konfederacja Polski Niepodległej 
w latach 1979–1990 

▪ Janusz Wróbel

Polacy na uchodźczych  
szlakach 



20 | Studia i materiały 

Studia  
i materiały

Opracowania wielu autorów 
poświęcone najnowszej historii 
Polski, często wzbogacone edycja-
mi źródeł. W tej kategorii zawie-
rają się także materiały będące 
efektem spotkań naukowych 
organizowanych przez Instytut 
Pamięci Narodowej. 

II RP: cienie i blaski.  
Szkice do bilansu  
z perspektywy stulecia
red. nauk. Patryk Pleskot,  

Warszawa 2023, 528 s.

Opinia publiczna, a niekiedy i świat 
naukowy prezentują często uprosz-
czony obraz międzywojennej Polski: 
bądź jednoznacznie pozytywny, bądź 
zdecydowanie krytyczny. Oba te po-
dejścia stanowią przejaw (de)mitolo-
gizacji II RP. W obu narracjach moż-
na odnaleźć realne zjawiska. Autorzy 
tekstów zamieszczonych w książce, 
rozumiejąc rzeczywistość między-
wojnia w całej jej złożoności, podjeli 
z perspektywy stulecia próbę obiek-

tywnego i otwartego spojrzenia na 
II RP, pochylając się zarówno nad 
osiągnięciami, jak i nad porażkami 
młodego państwa polskiego. 

ISBN: 978-83-8229-893-2

 50 zł 



 Studia i materiały | 21 

8 maja 1945 roku. Polska perspektywa
red. nauk. Tomasz Bereza, Piotr Chmielowiec, Paweł Fornal,  

Rzeszów–Warszawa 2023, 292 s. 

Książka prezentuje nurt badań nad położeniem państwa polskie-
go i społeczeństwa w momencie przełomowym, jakim było zakoń-
czenie II wojny światowej w Europie. Autorom i zespołowi redak-
cyjnemu zależało, aby znalazły się w niej artykuły wkraczające na 
obszary badawcze dotychczas w niewielkim stopniu rozpoznane, 
ukazujące mniej znane zagadnienia z zakresu wojskowości i życia 
gospodarczego oraz problemy nurtujące małe, lokalne społeczno-
ści. Za wartą zasygnalizowania uznano również kwestię strat wo-
jennych poniesionych w latach 1939–1945.

ISBN: 978-83-8229-879--6

 35 zł 

Dzieje Lubelszczyzny 1918–1939. Aspekty społeczne,  
gospodarcze, oświatowe i kulturalne 
red. nauk. Marcin Kruszyński, Tomasz Osiński, Robert Litwiński,  

Waldemar Kozyra, Dariusz Magier, Lublin–Warszawa 2023, 800 s.

Ten interdyscyplinarny tom studiów stanowi kontynuację roz-
ważań nad historią polityczną Lubelszczyzny w latach 1918–
1939. Wprowadza do obiegu naukowego nowe fakty, spostrze-
żenia, refleksje, minimalizując dotychczasowe zaniedbania. 
Przede wszystkim stanowi bogatą materiałowo propozycję 
badawczą pokazującą problematykę społeczną, gospodarczą, 
oświatową i kulturalną regionu. 

ISBN: 978-83-8229-897-0

 60 zł 



22 | Studia i materiały 

Migawki z okupowanej Warszawy. 1940 
red. nauk. Monika Noszczak, Warszawa 2023, 280 s. 

Publikacja stanowi drugi tom serii popularnonaukowej poświę-
conej różnym aspektom życia w okupowanej Warszawie w la-
tach 1939–1945. Na całość tomu składa się trzynaście artykułów. 
Poruszono w nich zagadnienia związane z niemieckim terro-
rem wobec ludności cywilnej, utworzeniem getta warszawskiego 
i kształtowaniem się struktur cywilnych Polskiego Państwa Pod-
ziemnego. Publikacja została przygotowana przez zespół histo-
ryków z Oddziałowego Biura Badań Historycznych Instytutu Pa-
mięci Narodowej w Warszawie.

ISBN:978-83-8229-896-3

 35 zł 

„Na stos rzuciliśmy nasz życia los”.  
W rocznicę odzyskania niepodległości
red. nauk. Stanisław Wiech, Michał Zawisza,  

Kielce–Warszawa 2023, 328 s.

Tematyka dziewiętnastowiecznej niewoli narodowej oraz wal-
ki o niepodległą Polskę wciąż budzą zainteresowanie histo-
ryków. Niniejsza publikacja – złożona z czternastu artykułów 
uznanych badaczy, omawiających takie zagadnienia jak specy-
fika dziejów Polski w XIX w., koncepcje odbudowy i dyskusje 
nad kształtem niepodległego państwa, różne formy aktywno-
ści na rzecz społeczeństwa i odzyskania suwerenności, proble-
matyka świadomości społecznej ludności wiejskiej czy opieki 
nad inwalidami wojennymi w okresie II RP – stanowi pokłosie 
konferencji naukowej zorganizowanej w setną rocznicę odzy-
skania niepodległości.

ISBN: 978-83-8229-768-3

 40 zł 



 Studia i materiały | 23 

Polska Walcząca na Pomorzu. 
Struktury i ludzie konspiracji
red. nauk. Daniel Czerwiński, Mateusz 

Kubicki, Marcin Owsiński, Instytut Pa-

mięci Narodowej – Muzeum Stutthof 

w Sztutowie – Muzeum II Wojny Świa-

towej w Gdańsku, Gdańsk–Sztutowo–

Warszawa 2023, 208 s. (seria „Pomorze 

Gdańskie pod okupacją 1939–1945”)

W niniejszej publikacji, stanowiącej 
pokłosie konferencji naukowej zor-
ganizowanej w Muzeum Stutthof 
w Sztutowie w 80. rocznicę prze-
mianowania Związku Walki Zbroj-
nej w Armię Krajową, wyniki swoich 
badań zaprezentowali przedstawi-
ciele kujawsko-pomorskiego środo-
wiska historyków zajmujących się 
działalnością konspiracji na Pomo-
rzu Gdańskim, wcielonym po inwa-
zji niemieckiej z września 1939 r. na 
Polskę w skład III Rzeszy. 

ISBN: 978-83-8229-880-2

 35 zł 



24 | Studia i materiały 

Zapowiedzi:

▪ Alianse z wyboru i przymusu. 
Polskie sojusze militarne  
w XX i XXI wieku. Studia  
przypadków
red. nauk. Jacek Jędrysiak,  

Daniel Koreś

▪ Dąbrowszczacy z perspektywy 
czasu. Wybrane aspekty
red. nauk. Daniel Czerwiński

▪ Jan Paweł II w Szczecinie 
red. nauk. Zbigniew Stanuch,  

Grzegorz Wejman

▪ Kampania polska 1939  
i następne… Studia i szkice
red. nauk. Maciej Franz

▪ Między Szczecinem a Gdańskiem 
– wspólne losy stoczni, wspólne  
dziedzictwo
red. nauk. Sebastian Ligarski, Konrad 

Knoch

▪ Opozycyjność naukowców.  
Studia z dziejów Instytutu Badań 
Literackich PAN w PRL
red. nauk. Jan Olaszek 

▪ Polska pod okupacją 1939–1945, 
t. 4
red. nauk. Marcin Przegiętka

▪ Śląsk Opolski w dobie powstań 
1919–1921. W setną rocznicę  
wybuchu III powstania śląskiego. 
Studia i materiały
red. nauk. Ksawery Jasiak,  

Tomasz Gałwiaczek

▪ Urząd do spraw Wyznań:  
struktury, działalność, ludzie, t.4: 
struktury administracji wyznaniowej 
i pierwsze lata działalności Urzę-
du ds. Wyznań w Polsce ludowej 
1950–1975
red. nauk. Rafał Łatka

▪ Wieś polska podczas II wojny świa-
towej. Po pacyfikacji – losy i pamięć 
red. nauk. Marek Jedynak

▪ Zbrodnie sądowe w latach 1944–
1989. Konformizm czy relatywizm 
moralny środowisk prawniczych,  
t. 3
red. nauk. Marzena Grosicka,  

Dariusz Palacz



 Słowniki, leksykony, informatory | 25 

Słowniki,  
leksykony, 
informatory

Leksykon bezpieki. 
Kadra kierownicza aparatu bezpieczeństwa 1944–1956, t. 4
red. nauk. Witold Bagieński, Magdalena Dźwigał, Warszawa 2023, 632 s.

Czwarty tom publikacji zawiera kolejne pięćdziesiąt artykułów biograficznych doty-
czących funkcjonariuszy centrali RBP, MBP, KdsBP i MSW, którzy w latach 1944–
1956 pełnili w nich funkcje kierownicze. Publikowane biogramy opracowane zostały 
na podstawie szerokiej kwerendy archiwalnej oraz dostępnej literatury przedmiotu. 
Dzięki temu, oprócz szczegółowych informacji na temat przebiegu służby tych osób, 
czytelnik ma możliwość prześledzenia ich losów również poza aparatem bezpie-
czeństwa. Stwarza to możliwość poznania często zaskakujących życiorysów, ale rów-
nież szerszego spojrzenia na nieznane dotąd kulisy działania UB.

ISBN: 978-83-8229-847-5

 60 zł 

Słowniki,  
leksykony, 
informatory

Opracowania o charakterze  
encyklopedycznym  
i biograficznym poświęcone 
historii Polski w XX w.



26 | Słowniki, leksykony, informatory

Zapowiedzi:

▪ Krzysztof Jodczyk
Funkcjonariusze i pracownicy Po-
wiatowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego w Augustowie w latach 
1944–1956. Informator personalny

▪ Juliusz Kulesza

Staromiejskie Zgrupowanie „Róg”. 
Calendarium

▪ Mariusz Niestrawski, Grzegorz Śliżewski

Księga Myśliwców. Słownik biogra-
ficzny polskich pilotów walczących 
podczas kampanii 1939 r. 

Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, t. 5
red. nauk. Jan Olaszek (red. nacz.), Piotr Abryszeński, Marcin Dąbrowski, Przemysław 

Zwiernik, Instytut Pamięci Narodowej–Stowarzyszenie „Pokolenie”, Warszawa 2023, 432 s.

NSZZ „Solidarność”, powstały w konsekwencji fali strajków latem 1980 r., odegrał 
niezwykle istotną rolę nie tylko w najnowszej historii Polski, ale i naszej części Euro-
py. Wydawnictwo ma na celu możliwie wszechstronne przedstawienie ludzi, struk-
tur organizacyjnych oraz wydarzeń towarzyszących genezie i działalności wielkiego 
ruchu społecznego aż do chwili załamania się dyktatury komunistycznej w 1989 r.  
Publikacja wydawana jest w systemie holenderskim (każdy tom zawiera biogramy 
i hasła od A do Ż), stanowi największe kompendium wiedzy na temat działalności 
opozycji w PRL w latach 1976–1989. 

Tom 5 wersji książkowej Encyklopedii zawiera 565 biogramów i 284 hasła rzeczowe.

ISBN: 978-83-8229-894-9

  99 zł  



 Biografie i studia biograficzne | 27 

Biografie i studia 
biograficzne

Życiorysy postaci historycznych, 
oficerów, partyzantów, ludzi 
polityki, dyplomacji. Sami boha-
terowie, ich życie i działalność 
stają się kluczem do zrozumie-
nia drogi, jaką Polska przebyła 
w ciągu ostatniego stulecia.

Wojciech Muszyński 

Bolesław Piasecki. Początki drogi 
(1915–1944)
Instytut Pamięci Narodowej –  

Instytut Dziedzictwa Myśli Narodowej 

im. Romana Dmowskiego i Ignacego 

Jana Paderewskiego, Warszawa 2023, 

680 s. + 24 s. wkł. zdj.

Praca biograficzna o Bolesławie Pia-
seckim ukazuje pierwsze 15 lat jego 
politycznej działalności w II RP 
i w okresie wojny. Została podzielona 
na 5 części, które w układzie chrono-
logicznym przedstawią różne aspekty 
jego aktywności jako ideologa i przy-
wódcy narodowego radykalizmu, jed-
nego z najbardziej skrajnych nurtów 
polskiego nacjonalizmu lat trzydzie-

stych XX w., a później konspiratora 
i uczestnika walki zbrojnej z okupan-
tem niemieckim i sowieckim.  

ISBN: 978-83-8229-806-2

 60 zł 



28 | Biografie i studia biograficzne

Wprowadzenie stanu wojennego 
w Polsce miało przynajmniej dwie 
konsekwencje w sferze dyploma-
tycznej, których nie spodziewała się 
ekipa gen. Wojciecha Jaruzelskiego. 
19 grudnia 1981 r. o azyl polityczny 
w Stanach Zjednoczonych poprosił 
Romuald Spasowski, ambasador PRL 
w Waszyngtonie. Cztery dni później 
na podobny krok zdecydował się pol-
ski przedstawiciel w Tokio Zdzisław 
Rurarz, który został szybko prze-
wieziony do USA. Obie ucieczki wy-
warły wielkie wrażenie na polskiej 
i światowej opinii publicznej. Dla-
czego dyplomaci zdecydowali się na 
tak radykalne posunięcie? Dlaczego 
postanowili zerwać z systemem, któ-

Patryk Pleskot 

Rurarz, Spasowski – żywoty rów-
noległe. Wokół ucieczek ambasa-
dorów PRL w grudniu 1981 r.  t. 1: 
1920–1981
Warszawa 2023, 630 s.



 Biografie i studia biograficzne | 29 

Patryk Pleskot

Rurarz, Spasowski – żywoty rów-
noległe. Wokół ucieczek ambasa-
dorów PRL w grudniu 1981 r. t. 2: 
1981–2007
Warszawa 2023, 696 s.

remu służyli przez kilkadziesiąt lat? 
Czy kluczowe okazały się nakaz su-
mienia i niezgoda na siłowe zdławie-
nie Solidarności? Czy w grę wcho-
dziły bardziej prozaiczne względy 
osobiste? A może istotną rolę odegra-
ły zachodnie (i nie tylko) służby spe-
cjalne? Książka jest próbą odpowie-
dzi na te pytania. 

Tom pierwszy, wychodząc od rekon-
strukcji przebiegu obu ucieczek, sku-
pia na wydarzeniach, które je po-
przedziły. Tom drugi skupia się na 
konsekwencjach obu ucieczek oraz 
na opisie aktywności zbiegłych dy-
plomatów jako emigrantów.

ISBN t.1: 978-83-8229-843-7
ISBN t. 2: 978-83-8229-844-4

 80 zł (komplet) 



30 | Biografie i studia biograficzne 

Zapowiedzi:

▪ Bartosz Bajków, Diana Maksymiuk

Florian Czarnyszewicz. Biografia 
t. 1: Znad Berezyny nad La Platę 

▪ Mariusz Kaśkosz

Moje granice. Historia życia i służby 
strażnika granicznego II RP 

▪ Adrian Kędzierski

Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). 
Biografia

▪ Mariusz Kolmasiak

Niepokorny. Profesor Zbigniew 
Wójcik – patriota, strażnik pamięci 
Piłsudskiego, historyk

▪ Ariel Orzełek

Czerwoni katolicy. Polityczne 
i ideowe drogi Jana Frankowskiego 
(1912–1976) i Konstantego Łubień-
skiego (1910–1977) na tle działalno-
ści ich ugrupowań

▪ Tomasz Panfil

„Garda” Biografia majora cc 
Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego 
(1912–1953)

▪ Tomasz Panfil

„Tyle we mnie siły”. Opowieść 
o życiu księdza infułata generała 
brygady Witolda Kiedrowskiego 
(1912–2012)

▪ Polsko-węgierskie mosty przyjażni. 
Biografie
red. nauk. Grzegorz Łubczyk,  

MIklos Mitrovits

▪ Stanisław Hejmowski.  
Życie i dokonania (1900–1969)
red. nauk. Piotr Grzelczak



 Dokumenty  | 31 

Wojciech Korfanty

„Sądu historii się nie obawiam”.  
Wystąpienia na forum Sejmu Ślą-
skiego II i III kadencji (1930–1935)
wybór i oprac. Sebastian Rosenbaum, 

Mirosław Węcki, Katowice–Warszawa 

2023, 320 s.

Publikacja zawiera 22 przemówienia 
Wojciecha Korfantego (1873–1939) 
wygłoszone na forum Sejmu Ślą-
skiego II i III kadencji (1930, 1930–
1935). Jest to edycja krytyczna wyboru 
jego mów z tego parlamentu. Jak do-
tąd nie były one publikowane, tym-

Dokumenty 

Krytyczne opracowania niezna-
nych dotychczas materiałów 
archiwalnych dotyczących naj-
nowszej historii Polski. Pokazują 
one przede wszystkim różne formy 
represji, których obywatele polscy 
doświadczyli w latach dwóch tota-
litaryzmów, oraz zorganizowane 
przejawy oporu społecznego.

czasem stanowią ważny przyczynek 
do rekonstrukcji poglądów polityka 
w okresie międzywojennym. Tom jest 
kontynuacją wcześniejszej publikacji 
„Górny Śląsk to wielka rzecz” zawierają-
cej przemówienia Korfantego w Sejmie 
Śląskim I kadencji (1922–1929).

ISBN: 978-83-8229-855-0

 40 zł 



32 | Dokumenty

Stefan Wyszyński

Pro memoria, t. 18: 1971
red. nauk. Monika Wiśniewska, Instytut Pamięci Narodowej – Archidiecezja  

Warszawska – Archidiecezja Gnieźnieńska – Uniwersytet Kardynała Stefana  

Wyszyńskiego, Warszawa 2023, 608 s. (seria „Kościół katolicki w dokumentach”)

Osiemnasty tom zapisków prymasa Stefana Wyszyńskiego, dotyczący 
w całości roku 1971, to pierwszy tom po tym, jak pomyślnie sfinalizowane 
zostały, poprzez akt uroczystej beatyfikacji z 12 września 2021 r., wielolet-
nie starania Kościoła o wyniesienie do chwały ołtarzy wybitnego hierarchy 
polskiego – postaci, która trwale zapisała się na kartach historii XX w.

ISBN: 978-83-8229-883-3

 60 zł 

Aparat represji wobec księdza Jerzego Popiełuszki, t. 3.  
Sprawa ks. Jerzego Popiełuszki w dokumentach wywiadu MSW
wybór, wstęp i oprac. Witold Bagieński, Warszawa 2023, 326 s.  

(seria „Dokumenty”, t. 72)

W tomie trzecim zamieszczono wybrane dokumenty wywiadu 
PRL wytworzone przez Departament I MSW. Pokazują one, jak na 
uprowadzenie i zamordowanie ks. Jerzego Popiełuszki, proces to-
ruński oraz dalsze reperkusje tych wydarzeń reagowano za grani-
cą, szczególnie w Watykanie. Informacje na ten temat zbierali za-
równo funkcjonariusze pracujący w centrali, jak i na placówkach. 
Służyły one przede wszystkim do bieżącego układania i prognozo-
wania stosunków państwa z Kościołem.

ISBN: 978-83-8229-821-5

 40 zł 



 Dokumenty | 33 

Polska pod reżimem komunistycznym. 
Rok 1945. Anatomia okupacji kraju  
w raportach cywilnych i wojskowych 
instytucji Rządu RP na Uchodźstwie
red. nauk. Jolanta Mysiakowska-Muszyńska, 

Wojciech J. Muszyński, Warszawa 2023,  

400 s.

Zamieszczone w niniejszym to-
mie dokumenty, pochodzące z za-
sobów Studium Polski Podziemnej 
oraz Instytutu Polskiego i Muzeum 
im. gen. Sikorskiego w Londynie – 
w przeważającej części wcześniej  
niepublikowane – ukazują różnorod-
ne aspekty życia politycznego,  
społecznego, gospodarczego i inte-
lektualnego w roku 1945 w Polsce  
pojałtańskiej, a także na dawnych 
Kresach Wschodnich II RP – szcze-
gólnie cenne w odniesieniu do klu-
czowych dla przedwojennej kultury 
polskiej Wilna i Lwowa.

ISBN: 978-83-8229-820-8

 40 zł 



34 | Dokumenty

Zbrodnie Organizacji Ukraiń-
skich Nacjonalistów i Ukraińskiej 
Powstańczej Armii na Kresach 
Południowo-Wschodnich II Rzeczy-
pospolitej (1939–1945) w dokumen-
tach. Studia i materiały 
wstęp i red. nauk. Tomasz Bereza,  

Rzeszów–Warszawa 2023, 264 s. + 16 s. 

wkł. zdj.

Publikacja jest pracą zbiorową, za-
wierającą artykuły oraz opracowane 
naukowo źródła dotyczące zbrodni 
Organizacji Ukraińskich Nacjonali-
stów i Ukraińskiej Powstańczej Ar-
mii na Polakach w latach 1939–1945.

ISBN: 978-83-8229-851-2

 35 zł 



 Dokumenty | 35 

Zapowiedzi:

▪ Wincenty Witos

Dzieła wybrane, t. 1–5
wyd.2 poprawione

 

▪ Stefan Wyszyński

Pro memoria, t. 10: 1963
red. nauk. Albert Warso 

▪ Stefan Wyszyński

Pro memoria, t. 14: 1967
red. nauk. Michał Sołomieniuk,  

Rafał Kościański

▪ Stefan Wyszyński

Pro memoria, t. 17: 1970
red. nauk. Wojciech Kucharski 

▪ Stefan Wyszyński

Pro memoria, t. 21: 1974
red. nauk. Ewa Czaczkowska

▪ „Cudnej mimozie – wstrętna 
pokrzywa”. Listy Kornela Makuszyń-
skiego do żony (i teściów)
oprac. Justyna Staroń

▪ Deportacje obywateli polskich 
z terytorium USRS w latach 
1940–1941
oprac. Jerzy Bednarek, Waldemar  

Chudzik, Joanna Karbarz-Wilińska

▪ Kryptonim „Klan”. Służba  
Bezpieczeństwa wobec  
NSZZ „Solidarność” w Gdańsku,  
t. 3: Październik 1981 – listopad 
1983
oprac. Radosław Żydonik

▪ Melnykowcy. Polskie i sowieckie 
organy bezpieczeństwa  
wobec ukraińskiego ruchu  
nacjonalistycznego
oprac. Marcin Majewski

▪ Obwód VI Praga Okręgu  
Warszawa AK w powstaniu  
warszawskim – wybór  
dokumentów
wstęp i oprac. Radosław Stróżyk

▪ Raporty polskie Stasi 1981–1989, 
t. 2: Stan wojenny: grudzień 1981–
lipiec 1983
oprac. Tytus Jaskułowski, Dominik Pick

▪ Sprawa ks. Jerzego Popiełuszki  
dokumentach Ministerstwa  
Bezpieczeństwa Publicznego NRD
wybór i oprac. Franciszek Dąbrowski

▪ Stosunki sowiecko-polskie 
1953–1964. Kontakty  
techniczno-wojskowe  
i ekonomiczne. Dokumenty,  
t. 1
red. nauk. Jan Szumski, Bogdan Musiał 

▪ Urząd do spraw Wyznań  
i jego struktury terenowe  
w województwie opolskim  
w latach 1950–1989.  
Wybór źródeł 
wstęp, wybór i oprac. Zbigniew  

Bereszyński



36 | Relacje i wspomnienia 

Relacje 
i wspomnienia

Świadectwa dotyczące dziejów Pol-
ski. W indywidualnych, subiektyw-
nych zapisach wspomnieniowych 
utrwalone zostały zjawiska i proce-
sy historyczne, postawy obywateli 
polskich i codzienna rzeczywistość 
widziana oczami jednostki.

Sergiusz Piasecki

The Diary of a Red Army Officer
przekład Jonathan Baines, Warszawa 

2023, 312 s.

Angielski przekład powieści Zapi-

ski oficera Armii Czerwonej Sergiusza 
Piaseckiego, stylizowanej na pamięt-
nik czerwonoarmisty, Zubowa, który 
uczestniczy w ataku na Polskę i kon-
frontuje swoje, wbite mu do głowy 
przez propagandę, poglądy z rzeczy-
wistością na Kresach, obnażając przy 
okazji absurdy radzieckiej rzeczywi-
stości.

ISBN: 978-83-8229-887-1

 40 zł 

Relacje o pomocy udzielanej Żydom 
przez Polaków w latach 1939–1945, 
t. 7: Trzecia Rzesza i ziemie polskie 
do niej wcielone
wybór i oprac. Sebastian Piątkowski,  

Lublin–Warszawa 2023, 368 s.

Książka zawiera edycję 116 dokumentów 
z zasobu Archiwum Instytutu Pamięci 
Narodowej dotyczących pomocy udzie-
lanej Żydom przez Polaków w Trzeciej 
Rzeszy i na ziemiach polskich do niej 
wcielonych. Tom wieńczy serię wydawni-
czą „Relacje o pomocy udzielanej Żydom 
przez Polaków w latach 1939–1945”.

ISBN: 978-83-8229-850-5

 40 zł 



 Relacje i wspomnienia | 37 

Wojna oczami nastolatki.
Wspomnienia Agaty Zofii Prabuckiej  
z lat 1939–1945
zebr. i oprac. Anna Prabucka-Firlej,  

wprowadz. i red. nauk. Jan Hlebowicz,  

Gdańsk–Warszawa, 120 s. (seria „Publikacje  

gdańskiego oddziału IPN”, t. 91)

Książka jest zapisem wspomnień Agaty  
Zofii Prabuckiej z domu Lewalskiej, obejmują-
cych lata 1939–1945. To opowieść o gehennie 
mieszkańców Pomorza Gdańskiego i drama-
tycznych losach rodziny autorki, a także  
historia wojennych postaw i przekonań  
mieszkańców Wierzchucina i okolic.  
Agata Zofia Prabucka szczegółowo opisuje  
okupacyjną codzienność, na którą składały  
się nauka, praca, praktyki religijne, zabawy,  
obchody świąt religijnych i narodowych.  
Ukazuje również złożone relacje Polaków 
i Niemców oraz reakcje ludności na wieść 
o zbliżaniu się oddziałów Armii Czerwonej 
w 1945 r. 

ISBN: 978-83-8229-890-1

 20 zł 

Zapowiedzi:

▪ Zygmunt Jasiński

Raz na wodzie, raz pod wodą. Wspomnienia 
komandora inżyniera Zygmunta Jasińskiego
oprac. Jerzy Semków 

▪ Jan Turzyniecki „Mogiłka” 

Pamiętnik
oprac. Wojciech Hanus



38 | Albumy 

Albumy
Historia w obiektywie. Albumy 
historyczne to połączenie bo-
gactwa unikatowych fotografii 
archiwalnych, opatrzonych 
tekstami źródłowymi; prezentują 
kluczowe wydarzenia i  sylwetki 
wielkich bohaterów z dziejów 
Polski w XX w. 

Edward Gigilewicz, Leon Popek

Kościoły i kaplice na Wołyniu 
z obrazami Włodzimierza Sławosza 
Dębskiego
Instytut Pamięci Narodowej – Towa-

rzystwo Przyjaciół Krzemieńca i Ziemi 

Wołyńsko-Podolskiej, Lublin–Warszawa 

2023, 432 s.

Album, wydany z okazji 80. rocz-
nicy zbrodni wołyńskiej, ukazu-
je kościoły i kaplice na Wołyniu na 
112 akwarelach Włodzimierza Sławo-
sza Dębskiego. Zostały one zestawio-
ne z fotografiami kościołów z okresu 
dwudziestolecia międzywojennego 
oraz współczesnymi zdjęciami tych 
samych obiektów lub miejsc. Całość 



 Albumy | 39 

uzupełniają krótkie informacje doty-
czące dziejów poszczególnych parafii, 
kościołów i kaplic. Książka dokumetu-
je straty, jakie kultura polska poniosła 
w zakresie kresowego budownictwa sa-
kralnego.

ISBN: 978-83-8229-840-6

 69 zł 



40 | Albumy 

Jacek Pawłowicz

Rotmistrz Witold Pilecki 1901–1948 / 
Rotamaster Witold Pilecki1901–1948
Warszawa 2023, wyd. 2. zmienione, 296 s.

Dwujęzyczny, polsko-angielski album 
o Wtoldzie Pileckim w nowej odsło-
nie graficznej jest ilustracyjną prezen-
tacją dokonań rotmistrza, począwszy 
od jego przodków, najmłodszych lat aż 
po okrutny mord dokonany 25 maja 
1948 r. W albumie znajdziemy foto-
grafie ukazujące Pileckiego jako skauta 
i uczestnika wojny polsko-bolszewickiej 
1919–1920. W wolnej Polsce możemy 
zobaczyć go jako aktywnego obywate-
la Ziemi Nowogródzkiej. Podczas dzia-
łań II wojny światowej – jako żołnie-
rza Polskiego Państwa Podziemnego, 
ochotnika w obozie KL Auschwitz, po-
wstańca ze Zgrupowania „Chrobry II”, 
a po wojnie – konspiratora budującego 
siatkę wywiadowczą. Ostatnia odsło-
na to aresztowanie, wyrok i męczeńska 
śmierć.

ISBN: 978-83-8229-705-8  

 59 zł 



 Albumy | 41 

Jacek Pawłowicz

Witold Pilecki lovassági kapitany 
1901–1948
IPN – NEB, Budapeszt–Warszawa 2023, 

288 s.

Węgierskie wydanie albumu Rot-

mistrz Witold Pilecki 1901–1948 /  

Rotamaster Witold Pilecki 1901–1948.

ISBN: 978-615-5656-46-0

 59 zł 



42 | Albumy 

Adam Pleskaczyński

Czas bestii. Terror w okupowanej 
Polsce 1939–1945
Poznań–Warszawa 2023, 496 s.

Liczący 1200 archiwalnych zdjęć al-
bum jest największym wydanym 
zbiorem fotografii prezentującym 
oblicza niemieckiego i sowieckie-
go terroru na okupowanych w latach 
II wojny światowej ziemiach pol-
skich. Przedstawiono w nim ekster-
minację polskiej inteligencji i ponu-
rą codzienność okupowanej Polski: 
masowe egzekucje, aresztowania, 
pacyfikacje polskich wsi, ale rów-
nież zagładę ludności żydowskiej, 
deportacje, wywózki na roboty przy-
musowe do Niemiec i do sowieckie-
go Gułagu, funkcjonowanie więzień 
i wszelkiego rodzaju obozów. Wy-
selekcjonowany materiał ikonogra-
ficzny został opracowany po prze-
analizowaniu zawartości liczących 
kilkadziesiąt tysięcy zdjęć zbiorów 
Archiwum IPN i wielu innych insty-
tucji w Polsce i za granicą.

ISBN: 978-83-8229-830-7

 69 zł 



 Albumy | 43 



44 | Albumy 

Mateusz Szpytma

Sprawiedliwi i ich świat w fotografii 
Józefa Ulmy
wyd. 3. zmienione, Warszawa 2023, 

168 s.

Józef Ulma był ogrodnikiem i dzia-
łaczem społecznym. Jako fotograf 
amator dokumentował życie rodzin-
nej wsi Markowa na Podkarpaciu. 
Na wielu zdjęciach uwiecznił swoją 
żonę Wiktorię oraz małe dzieci: Sta-
się, Basię, Władzia, Franusia, Antosia 
i Marysię. W 1942 r. Ulmowie przy-
jęli pod swój dach poszukujących po-
mocy Żydów z Markowej i Łańcuta 
- z rodzin Goldmanów, Grünfeldów 
i Didnerów. Półtora roku później, 
24 marca 1944 r., wszyscy zostali za-
mordowani przez żandarmów nie-
mieckich. Józef i Wiktoria Ulmowie 
w 1995 r. zostali uhonorowani po-
śmiertnie tytułem Sprawiedliwych 
wśród Narodów Świata. W 2023 r.  
zostali beatyfikowani.

ISBN: 978-83-8229-842-0

 49 zł 



 Albumy | 45 



46 | Albumy 

Szlakiem legionistów między  
Styrem a Piawą. 
Kolekcja fotografii profesora  
Stefana Macki z lat 1915–1920
wstęp i oprac. Artur Kuprianis,  

Sebastian Pilarski, Łódź–Warszawa 

2023, 160 s. (seria „Biblioteka Oddzia-

łu IPN w Łodzi”, t. 68)

Unikatowy zbiór ikonografiki przed-
stawiający głównie wojenną epopeję 
I Brygady Legionów Polskich. Umoż-
liwia poznanie realiów codziennego 
życia żołnierzy. Zwracają uwagę zu-
pełnie wyjątkowe fotografie doku-
mentujące pobyt legionistów w gar-
nizonach w Zambrowie i Twierdzy 
Modlin. Swoisty epilog wojennego 
szlaku stanowią ujęcia z obozu Armii 
Polskiej w La Mandria di Chivasso 
we Włoszech.

ISBN: 978-83-8229-817-8

 39 zł 



 Albumy | 47 



48 | Albumy 

„…Let Us Save Every Piece  
of History!” The Archive Full of 
Remembrance
red. Teresa Gallewicz-Dołowa,  

Wojciech Kujawa, Warszawa, 2023,  

504 s. 

Anglojęzyczna wersja książki 
„…aby każdy okruch historii  

został uratowany!” Archiwum  

Pełne Pamięci. 

Główną ideą, która przyświeca-
ła autorom podczas pracy nad tym 
wydawnictwem, była chęć uhono-
rowania wybranych bohaterów po-
przez przedstawienie ich szersze-
mu gronu. Zdecydowana większość  
tekstów zawartych w niniejszej 

publikacji to opowieści nie tylko o pa-
triotyzmie, lecz także o szczególnym 
umiłowaniu człowieka. Mówią one 
o walce Polaków o godność, o ich dą-
żeniu do prawdy, o próbach utrwa-
lenia otaczającej rzeczywistości dla 
przyszłych pokoleń. Każdy tekst po-

święcony jest osobnemu nabytkowi 
prywatnemu znajdującemu się w za-
sobie archiwalnym Instytutu Pamięci 
Narodowej – Komisji Ścigania Zbrod-
ni przeciwko Narodowi Polskiemu.

ISBN: 978-83-8229-877-2

 69 zł 



 Albumy | 49 

W hołdzie Niepodległej.  
Młodzieżowe Marsze Niepodległości 
w Suwałkach 1980–2021
red. nauk. Jarosław Schabieński  

i Sylwia Urbanowicz  

Białystok–Warszawa 2023, 156 s.

Album prezentuje działania, w których 
wyrażał się patriotyzm suwalskiej mło-
dzieży w ciągu ostatnich stu lat. Skupia 

się na wydarzeniach z lat 1919, 1949, 
1980, w których młodzież odgrywała 
ważną, niekiedy kluczową rolę, oraz 
na współczesnych obchodach roczni-
cy odzyskania przez Polskę niepodleg-
łości, organizowanych przez młode 
pokolenia suwalczan. 

ISBN: 978-83-8229-799-7

 39 zł 

Zapowiedzi:

▪ Tomasz Balbus

Jurandowcy. Powstańcy Wileńscy 
1944. Historia i życie codzienne  
I Brygady Wileńskiej AK

Barbara Fabiańska, Jan Kołodziejski

Wszystko dla Polski – nic dla  
komunizmu! Solidarność Walcząca 
Oddział Poznań 1983–1990

▪ Jakub Gołębiewski

Ksiądz Jerzy Popiełuszko.  
Historia życia 

▪ Mariusz Patelski

Generał Tadeusz Jordan Rozwadowski

▪ Bez winy i bez przyszłości. Losy 
członków rodzin „zdrajców ojczyzny” 
represjonowanych na mocy rozkazu 
NKWD nr 00486
oprac. Iwan Kozłowski, Mariusz Kwaśniak, 

Bożena Witowicz, Paweł Zielony

▪ Broń Wojska Polskiego w 1939 roku
oprac. Andrzej Konstankiewicz, Paweł 

Rożdżestwieński, Krzysztof Haładaj

▪ Jazzowe ballady na koniec wieku
wybór i oprac. Andrzej Wasylewski



50 | Periodyki naukowe 

„P
am

ię
ć 

i S
pr

aw
ie

dl
iw

oś
ć”

 

Periodyki naukowe

„Pamięć 
i Sprawiedliwość” 

Półrocznik naukowy poświęcony  
historii najnowszej, przygotowy - 
wany przez Biuro Badań Histo - 
rycznych IPN. 

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Pamięć i Sprawiedliwość” 2023, nr 41
Jednym w ważniejszych zjawisk polity-
ki światowej po 1945 r. był trwający do 
lat siedemdziesiątych rozpad imperiów 
kolonialnych państw europejskich. Ot-
wierało to m.in. przed krajami Euro-
py Wschodniej, w tym przed Polską, 
pewne możliwości działania, na przy-
kład szerzenie w nowo powstałych pań-

stwach ideologii komunistycznej, po-
szukiwanie ich poparcia w gremiach 
ponadnarodowych, w tym w ONZ, 
oraz rozwój wymiany handlowej. Po-
lityka PRL na tym obszarze, widziana 
w kontekście całego bloku sowieckie-
go, jest tematem wiodącym 41. nu-
meru „Pamięci i Sprawiedliwości”. 



 Periodyki naukowe | 51 

„A
pa

ra
t 

R
ep

re
sj

i w
 P

ol
sc

e 
Lu

do
w

ej
 1

94
4–

19
89

”

„Aparat Represji  
w Polsce Ludowej 1944–1989”

Rocznik naukowy, którego głównym  
celem jest pogłębienie, skoordynowanie  
oraz upowszechnienie pracy badawczej  
dotyczącej komunistycznego aparatu represji.

Dostępny nieodpłatnie w księgar-
niach IPN oraz w Bibliotece Cyfro-
wej IPN.

„Aparat Represji w Polsce Ludowej 
1944–1989” 2022, nr 20
Blok tematyczny numeru dotyczy 
działań, metod, form i środków pra-
cy operacyjnej Służby Bezpieczeń-
stwa w latach 1975–1989. Ostatnie 
dwie dekady PRL ze względu na 
skalę zniszczenia materiałów archi-

walnych są słabo zbadane. Autorzy 
rocznika częściowo wypełniają luki 
badawcze, opisując nieznane do-
tąd aspekty funkcjonowania komu-
nistycznej policji politycznej w tym 
czasie.



52 | Periodyki naukowe 

„P
rz

eg
lą

d 
A

rc
hi

w
al

ny
 IP

N
” 

„Przegląd  
Archiwalny IPN” 

Periodyk naukowy wydawany przez Archiwum IPN 
służy prezentowaniu zagadnień dotyczących szero-
ko rozumianej archiwistyki w kontekście funkcjono-
wania pionu archiwalnego Instytutu i charakteru 
zgromadzonego w nim zasobu.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Przegląd Archiwalny IPN” 2022, 
t. 15
W najnowszym tomie znalazły się ar-
tykuły poświęcone m.in.: Archiwum 
Historii Mówionej Instytutu Pamięci 
Narodowej, Archiwum Arolsen, które 
gromadzi i udostępnia dokumenty do-
tyczące ofiar III Rzeszy Niemieckiej, 

państwa i ich nowych zadań w okresie 
transformacji ustrojowej w Polsce, który 
został sporządzony na początku 1990 r. 
przez wyższych oficerów SB, pod bezpo-
średnim nadzorem ministra spraw we-
wnętrznych Czesława Kiszczaka.

a także dwóm tragicznie zakończonym 
ucieczkom żołnierzy Wojsk Ochrony 
Pogranicza z 1950 r. do Szwecji i RFN. 
Wśród podanych do druku źródeł zna-
lazł się m.in. szczegółowy projekt reor-
ganizacji organów bezpieczeństwa



 Periodyki naukowe | 53 

„P
ol

is
h-

Je
w

is
h 

St
ud

ie
s”

„Polish-Jewish Studies”
Dwujęzyczny, polsko-angielski rocznik poświę-
cony historii społeczności żydowskiej na zie-
miach polskich w XX w., utrwalaniu pamięci 
o polskich Żydach oraz wzajemnym i skompli-
kowanym relacjom polsko-żydowskim.

Periodyk został przygotowany jako fo-
rum wymiany aktualnych ustaleń ba-
dawczych w obszarze Jewish Studies 
przez badaczy z różnych ośrodków na-
ukowych. 

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Polish-Jewish Studies” 2022, nr 3
Numer trzeci „Polish-Jewish Studies” 
koncentruje się przede wszystkim na 
relacjach polsko-żydowskich pod oku-
pacją niemiecką w czasie II wojny 
światowej. Niemiecka polityka anty-
żydowska, Holokaust oraz wynikające 

z nich konsekwencje to zagadnienia 
wciąż absorbujące wielu badaczy na 
świecie. Jak zawsze – Czytelnik znaj-
dzie w „Polish-Jewish Studies” recen-
zje ważnych publikacji związanych 
z problematyką polsko-żydowską.



54 | Periodyki naukowe 

„I
ns

ti
tu

te
 o

f N
at

io
na

l R
em

em
br

an
ce

 R
ev

ie
w

”

„Institute of National 
Remembrance Review”

Czasopismo o charakterze interdyscyplinarnym adre-
sowane do czytelników anglojęzycznych, podejmujące 
problematykę najnowszej historii Polski i Euro-
py Środkowej pod dwoma totalitaryzmami. Obok 
artykułów naukowych zawiera również omówienia 
i recenzje publikacji historycznych ukazujących się 
w językach ojczystych poszczególnych krajów.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach IPN 
oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Institute of National Remembrance 
Review” 2021–2022, nr 3
Tematem przewodnim numeru są 
zagadnienia związane z narracjami 
historiograficznymi i propagando-
wymi dotyczącymi udziału Związku 
Sowieckiego w II wojnie światowej, 
to jest wielkiej wojny ojczyźnianej, 
oraz prezentacja instytucji pamięci 
– Muzeum Katyńskiego – Oddziału 
Muzeum Wojska Polskiego w War-
szawie.



 Periodyki naukowe | 55 

„I
ns

ti
tu

te
 o

f N
at

io
na

l R
em

em
br

an
ce

 R
ev

ie
w

”

„Institute of National Remembran-
ce Review” 2021–2022, nr 4
Tematem przewodnim numeru są 
konteksty i konsekwencje zaangażo-
wania Związku Sowieckiego w II woj-
nie światowej. Wśród poruszanych 
tematów znalazły się m.in. losy so-
wieckich jeńców wojennych, między-
narodowe konteksty udziału ZSRS 
w II wojnie światowej i okoliczności 
towarzyszące wkroczeniu wojsk so-
wieckich na terytoria państw Europy 
Środkowej.



56 | Periodyki naukowe 

„K
om

un
iz

m
. S

ys
te

m
 –

 L
ud

zi
e 

– 
D

ok
um

en
ta

cj
a”

 

„Komunizm. 
System – Ludzie – 
Dokumentacja” 
Rocznik naukowy poświęcony sze-
roko rozumianym zagadnieniom 
funkcjonowania partii komunistycz-
nej w Polsce oraz Związku Sowiec-
kim i krajach bloku wschodniego.

Wydawany przez Instytut Pamięci 
Narodowej Oddział w Lublinie oraz 
Towarzystwo Nauki i Kultury „Libra”.

Dostępny nieodpłatnie w księgar-
niach IPN oraz w Bibliotece Cyfro-
wej IPN.

„Komunizm. System – Ludzie –  
Dokumentacja” 2022, nr 11
Jedenasty numer czasopisma składa 
się z dziesięciu artykułów poświęco-
nych różnorodnym zagadnieniom 
z zakresu historii politycznej XX w. 
Jego uzupełnieniem jest recenzja 
oraz sprawozdanie z konferencji  

naukowej. Autorzy tekstów,  
którzy prezentują wyniki swoich  
badań, udowadniają, jak złożonym 
i wielodomenowym obszarem był 
komunizm w różnych okresach 
XX w.



 Periodyki popularnonaukowe | 57 

„B
iu

le
ty

n 
IP

N
”

Periodyki  
popularnonaukowe

„Biuletyn IPN”
Czasopismo popularnonaukowe poświęcone  
dziejom Polski w latach 1917–1989,  
adresowane do pasjonatów historii. 

Na łamach pisma publikowane są 
rozmowy z badaczami, świadkami 
historii, artykuły pracowników IPN, 
archiwalia, wspomnienia.

Periodyk dostępny w placówkach 
Poczty Polskiej, w sieci EMPiK, 
„RUCH”, w księgarniach IPN 
i w prenumeracie.

 8 zł 

„Biuletyn IPN” 2023, nr 12 –  
Panna „S”
Grudniowy numer czasopisma uka-
zuje pierwszoplanowe i mniej zna-
ne bohaterki Solidarności. Hasłem 
numeru jest Panna „S”, w nawiąza-
niu do piosenki Jana Krzysztofa Ke-
lusa, który tak nazwał cały związek. 
Warto spojrzeć na organizację, która 

przybliżyła nas do upragnionej Nie-
podległości, przez pryzmat sylwetek 
kilkunastu pań, które pokonały lęk 
i stanęły do walki z komunizmem. 

Dodatkiem do „Biuletynu IPN”  
jest płyta DVD z filmem Stanisław 

Helski. Dlatego, 2023, 55 min.  
w reż. Michała Torza. 



58 | Periodyki popularnonaukowe 

„B
iu

le
ty

n 
IP

N
”

„Biuletyn IPN” 2023, nr 11 – Idea niepodległości 
Po 123 latach niewoli odrodzona Niepodległa stanęła przed 
ogromnym wyzwaniem – scalenia w jeden organizm pań-
stwowy tego, co na ziemiach trzech zaborów było całkowi-
cie inne: systemy polityczne, gospodarcze, społeczne, re-
ligijne i kulturowe, a nawet mentalność mieszkańców. 
A jednak udało się przezwyciężyć to, co wydawało się nie 
do przezwyciężenia.

Dodatkiem do listopadowego „Biuletynu IPN” jest płyta 
DVD z filmem Czarny sufit z 2022 r. w reż. Arkadiusza Bie-
drzyckiego – o spotkaniu Józefa Mackiewicza z Jerzym Gie-
droyciem.

„Biuletyn IPN” 2023, nr 10 –  
I odnowił oblicze ziemi
16 października 1978 r. to data prze-
łomowa. W 45 rocznicę wyboru 
św. Jana Pawła II na Stolicę Piotrową 
przypominamy znaczenie jego pon-
tyfikatu.

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest 
płyta DVD z filmem Wiara ‘44 w reż. 
Wiktora Bojanowskiego. Ten film 
opowiada, skąd czerpali moc powstań-
cy warszawscy.



 Periodyki popularnonaukowe | 59 

„B
iu

le
ty

n 
IP

N
”

„Biuletyn IPN” 2023, nr 9 –  
Wojna i zadośćuczynienie
Minister Arkadiusz Mularczyk, 
współautor Raportu o stratach ponie-

sionych przez Polskę w wyniku agresji 

i okupacji niemieckiej w czasie II woj-

ny światowej, przekonuje w rozmowie 
z „Biuletynem IPN”, że reparacje, 
których się domagamy, są kwestią  
racji stanu. 

24 marca 1944 r. Niemcy za ratowa-
nie Żydów zamordowali Józefa i Wik-
torię Ulmów z siedmiorgiem dzie-
ci. Przypominamy o tym w związku 
z beatyfikacją całej rodziny.

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest 
płyta DVD z filmem Matusia. Opo-

wieść o sprawiedliwej w reż. Macieja 
Fijałkowskiego.



60 | Periodyki popularnonaukowe

„B
iu

le
ty

n 
IP

N
”

„Biuletyn IPN” nr 7-8/2023 – 
Wołyń. 80. rocznica
Wydanie czasopisma poświęcamy 
80. rocznicy rzezi wołyńskiej. Ta 
zbrodnia wciąż pozostaje niezabliź-
nioną raną. 

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest 
płyta DVD z filmem Zmarłych pogrze-

bać w reż. Katarzyny Underwood.

Zapowiedzi:

▪ Biuletyn IPN 2024,  
nr 1–2 – Rok 1944. Akcja „Burza” 

▪ Biuletyn IPN 2024,  
nr 3 – Wyklęci 1949



 Periodyki popularnonaukowe | 61 

„C
za

sy
Pi

sm
o”

„CzasyPismo”

Półrocznik przygotowywany przez katowicki Od-
dział IPN, mający za zadanie popularyzację badań 
historycznych nad XX-wiecznymi dziejami Górnego 
Śląska i obszarów sąsiednich. Szczególny nacisk po-
łożono na problematykę funkcjonowania systemów 
totalitarnych – nazizmu i komunizmu.

Periodyk dostępny w sieci EMPiK 
i w księgarniach IPN.

 8 z ł 

„CzasyPismo” 2022, nr 2
Tematem wiodącym najnowszego 
numeru jest szeroko pojęta działal-
ność wywiadowcza, szpiegostwo na 
rzecz obcych państw, jego zwalczanie 
oraz szpiegomania, charakterystycz-
na dla okresu zimnej wojny. Ponadto 
w numerze znalazły się artykuły po-
święcone m.in. losom mieszkańców 
Górnego Śląska w czasie II wojny 
światowej, historii kolei i ogródkom 
działkowym.



62 | Publikacje popularnonaukowe 

„L
it

er
at

ur
a 

i P
am

ię
ć”

Publikacje  
popularnonaukowe

Opracowania będące efektem realizacji 
różnorodnych projektów popularyzują-
cych historię.

Anna Rzymska

Powracająca pamięć. O prozie i poe-
zji Jarosława Marka Rymkiewicza
Instytut Pamięci Narodowej – Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 

2022, 488 s.

W książce Anny Rzymskiej proza 
i poezja wzajemnie się dopełniają. 
Związki, jakie zachodzą między nimi, 
tworzą rodzaj myślowego koła. W jego 
centrum jest Rymkiewicz eseista; na 
jego okręgu zaś Rymkiewicz poeta sta-
rający się dostrzec niewidzialne cen-
trum.

ISBN: 978-83-8229-631-0

 45 zł 



 Publikacje popularnonaukowe | 63 

„L
it

er
at

ur
a 

i P
am

ię
ć”

„Literatura i Pamięć”

Przypominamy, jak dzieła literackie bu-
dziły ducha, jak wyrażały Polaków, jak 
budowały naszą tożsamość .

Patronat Honorowy Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzeja Dudy nad 
serią wydawniczą „Literatura i Pamięć”.

Zapowiedzi:

▪ Krzysztof Dybciak

Swojskość na obczyźnie. O różnorod-
ności kultury emigracyjnej w XX wieku

▪ Krystyna Heska-Kwaśniewicz, Zdzisława 

Mokranowska

Ja i moje książki to jedno. Rozważania 
o pisarstwie Zofii Kossak-Szczuckiej

▪ Iwona E. Rusek

Stanisław Wyspiański.  
Mit – tradycja – historia

▪ Polskie losy w literaturze.  
Szkice o lekturach szkolnych
red. nauk. Dariusz Zięba



64 | Publikacje popularnonaukowe 

B
ib

lio
te

ka
 B

iu
le

ty
nu

 IP
N

Biblioteka 
Biuletynu IPN

Tematyczne wybory tekstów  
z „Biuletynów IPN”.

ks. Henryk Paśko 

„Taki szubrawiec jak wy”. 715 dni służby 
wojskowej kleryka w komunistycznej armii 
Warszawa 2023, 160 s.  

(seria „Biblioteka Biuletynu IPN”, t. 12)

Wspomnienia kleryka z Wyższego  
Seminarium Duchownego Archidiecezji 
Krakowskiej, obecnie proboszcza  
parafii pw. św. Jadwigi Królowej Polski 
w Nowym Tagu, ks. Henryka Paśki, z przy-
musowej dwuletniej służby wojskowej 
w tzw. jednostce kleryckiej w Bartoszycach 
(JW Nr 4413) w latach 1974–1976. Autor 
przedstawia metody niszczenia powołań 
kapłańskich przez władze komunistyczne. 

ISBN: 978-83-8229-858-1

 25 zł 



 Publikacje bezpłatne  | 65 

Publikacje 
bezpłatne 

Opracowania będące efektem 
realizacji różnorodnych projektów 
zarówno edukacyjnych, jak i 
związanych z archiwistyką. Są one 
dostępne bezpłatnie, do pobrania 
w Bibliotece Cyfrowej IPN.

Marek Gajewski

Generał brygady Ludwik Kmicic-
-Skrzyński ps. „Kmicic” 1893–1972
Warszawa 2023, 16 s.

Pozycja popularnonaukowa o losach 
ostatniego z kawalerzystów słynnej 
„siódemki Beliny” – generała bryga-
dy Ludwika Kmicica-Skrzyńskiego, 
żołnierza Legionów Polskich okre-
su I wojny światowej, bohaterskiego 
uczestnika wojny polsko-bolszewic-
kiej 1919–1920 oraz dowódcy oddzia-
łów kawalerii Wojska Polskiego okre-
su międzywojennego. Przygotowana 
została przez Oddział IPN w Białym-
stoku z okazji powtórnego pogrzebu 
doczesnych szczątków.

ISBN: 978-83-8229-828-4



66 | Publikacje bezpłatne  

Nie tylko o Ulmach. O pomocy 
udzielanej Żydom przez Polaków 
podczas okupacji niemieckiej  
w latach 1939–1945 
red. Tomasz Domański, Alicja Gontarek, 

Warszawa 2023, 120 s.

Publikacja popularyzatorska przybli-
żająca tematykę pomocy, jakiej udzie-
lili obywatele polscy Żydom w czasie 
Holocaustu. Powstała z okazji bea-
tyfikacji błogosławionej rodziny Ul-
mów z Markowej, którzy w 1995 r. 
zostali pośmiertnie odznaczeni ty-
tułem Sprawiedliwy wśród Narodów 
Świata.

ISBN: 978-83-8229-831-4 [druk] 
ISBN: 978-83-8229-832-1 [PDF]

Not Only About the Ulmas.  
Assistance Offered on Polish Territory 
to Jewish People During the German 
Occupation 1939–1945
edited by Tomasz Domański,  

Alicja Gontarek, Warsaw 2023, 120 pp.

Anglojęzyczna wersja publikacji  
Nie tylko o Ulmach.

ISBN: 978-83-8229-833-8 [druk] 
ISBN: 978-83-8229-834-5 [PDF]



 Publikacje bezpłatne  | 67 

Polish – Georgian Historians’  
Commission, Collected Works,  
t. 4
red. nauk David Kolbaia, Warszawa 

2023, 352 s.

Kolejny tom studiów Polsko-Gruziń-
skiej Komisji Historyków poświęcony 
stosunkom polsko-gruzińskim  
do 1945 r. Publikacja w języku  
angielskim. 

ISBN: 978-83-8229-863-5



68 | Publikacje bezpłatne  

Studia z historii najnowszej Polski, 
t. 5 
red. nauk. Sylwia Szyc, Warszawa 2023, 

136 s. 

Publikacja składa się z 9 artykułów 
bazujących na referatach, które wy-
głosili uczestnicy 16. edycji Letniej 
Szkoły Historii Najnowszej. Odby-
ła się ona w dniach 5–10 września 
2022 r. w Palczewie k. Warki. 

ISBN: 978-83-8229-814-7 [druk]
ISBN: 978-83-8229-815-4 [PDF]



 Publikacje bezpłatne  | 69 

The Archival Review of the Institute 
of National Remembrance:  
An Anthology of Selected Texts  
from 2008–2017
red. nauk. Paweł Tomasik,  

Mariusz Żuławnik, Warszawa 2023, 392 s.

Książka jest zbiorem przetłumaczo-
nych na język angielski artykułów 
z czasopisma naukowego „Przegląd 
Archiwalny Instytutu Pamięci Narodo-
wej”. Jest ona adresowana do czytelni-
ków spoza Polski – przede wszystkim 
do archiwistów i historyków, z myślą 
o zapoznaniu ich z jedną z form dzia-
łalności naukowej Archiwum IPN. Za-
mieszczone w książce teksty – dziesięć 
artykułów i jedna edycja źródła, repre-
zentatywne dla problematyki porusza-
nej we wspomnianym czasopiśmie, zo-
stały wybrane przez członków redakcji 
z pierwszych dziesięciu tomów pisma, 
opublikowanych w latach 2008–2017. 
Ich autorami są pracownicy pionu ar-
chiwalnego Instytutu.

ISBN: 978-83-8229-826-0 [druk] 
ISBN: 978-83-8229-827-7 [PDF]



70 | Komiksy 

W
 im

ie
ni

u 
Po

ls
ki

 W
al

cz
ąc

ej

Komiksy

Historia w lekkiej formie  
przygotowana z myślą 
o najmłodszych i młodzieży.

Sławomir Zajączkowski (scenariusz), 

Krzysztof Wyrzykowski (rysunki)  

„Zagra-Lin” równa się odwet. 
Berlin – 24 lutego, 10 kwietnia 1943 
Wrocław – 23 kwietnia 1943 r. 
Warszawa 2023, 48 s. (seria „W imieniu 

Polski Walczącej”, t. 6)

Komiks opisujący brawurowe akcje 
polskiego podziemia, podczas któ-
rych „Zagra-Lin”, oddział specjalny 
Armii Krajowej istniejący od grudnia 
1942 do lipca 1943 r. dokonał wielu 
zakończonych sukcesem akcji bojo-
wych, w tym zamachów bombowych 
w Berlinie i we Wrocławiu. 

ISBN: 978-83-8229-856-7

 15 zł 



 Komiksy | 71 

W
oj

en
na

 o
dy

se
ja

 A
nt

ka
 S

re
br

ne
go

Tomasz Łabuszewski, Michał Konarski, 

Hubert Ronek

„Targi mińskie” 1942 r.
Warszawa 2023, 52 s. (seria „Wojenna 

odyseja Antka Srebrnego 1939–1946”, 

z. 11)

W komiksie przedstawiono historię 
Janki Wydry i drogę, która ostatecz-
nie zawiodła ją w szeregi II Korpu-
su Polskich Sił Zbrojnych pod Monte 
Cassino. Cofamy się do prapocząt-
ków serii, czyli obrony Grodna i po-
znajemy działalność Wydzielonej Or-
ganizacji Dywersyjnej „Wachlarz”.

ISBN: 978-83-8229-804-8

 15 zł 



72 | Komiksy 

Witold Janik, Sławomir Czuba

Powstanie Warszawskie, t. 2.  
Komiks paragrafowy
wkł. hist. Michał Komuda, Karol Mazur, Michał Wójcik, 

oprac. graf. Maciej Czaplicki, Instytut Pamięci Narodowej – 

Muzeum Powstania Warszawskiego, Warszawa 2023, 112 s.

odsyła do innego paragrafu, a tam 
następuje ciąg dalszy historii. Do 
rozwiązania jest mnóstwo zagadek, 
szyfrów i tajnych kodów, a spostrze-
gawczość zostanie nagrodzona. 
Co ważne – zawsze można zacząć 
lekturę od początku i podejmować 
inne decyzje.

ISBN: 978-83-8229-540-5

 29 zł 

Kontynuacja bestsellerowej serii ko-
miksowej o powstaniu warszawskim, 
realizowanej we współpracy z Mu-
zeum Powstania Warszawskiego. 
Nowoczesna formuła pozwala czy-
telnikowi stać się uczestnikiem praw-
dziwych wydarzeń rozgrywających 
się na ulicach stolicy. Bo komiks pa-
ragrafowy to coś więcej niż typowy 
komiks. Nie czyta się go w tradycyjny 
sposób, lecz daje on możliwość wy-
boru własnej ścieżki, dzięki czemu 
opowiada wiele różnych historii. Jak 
w grze paragrafowej – każda decyzja 

W sprzedaży dostępny także tom 1, 
dodruk



 Komiksy | 73 



74 | Komiksy 

Polskie Radio. Wrzesień '39
red. Jan Madejski, Sławomir Czuba,  

Maciej Czaplicki, Roman Kucharski,  

Instytut Pamięci Narodowej – Polskie 

Radio, Warszawa 2022, 64 s., dodruk

Komiks upamiętnia postawy radiow-
ców i pokazuje historię poszukiwania 
nagrań, które stanowią niezwykły ele-
ment dziedzictwa narodowego. Ko-
niec września 1939 r. Warszawa kapi-
tuluje. Z Rozgłośni Polskiego Radia 
przy Zielnej 25 trzech mężczyzn po-
tajemnie wynosi depozyt z bezcenny-
mi płytami nagrań z września. Dwa 
metalowe pudła zabrał ppłk Wacław 
Lipiński. Zamurowano je w ścianie 
jednej z warszawskich willi. Dru-
gą część wyniósł Eugeniusz Doma-
chowski. Obie części wiele lat po woj-
nie trafiają do Archiwum Radia. Ale 
gdzie jest czarny neseser z trzecią 
częścią depozytu?

ISBN: 978-83-8229-545-0

 15 zł 



 Komiksy | 75 

A
ga

 i 
A

da
m

 n
a 

tr
op

ie
 t

aj
em

ni
c

Tomasz Łabuszewski, Maciej Kur,  

Hubert Ronek, Agata Ronek 

„Uczeń Polski” uczniowi nierówny 
Warszawa 2022, 56 s. (seria „Aga, Adam 

i Hamlet na tropie tajemnic”, t. 2)

Aga i Adam Kowalscy to typowe ro-
dzeństwo. Wśród pokrytych kurzem 
tysięcy szpargałów, pozostawionych 
na strychu przez dziadka, młodzi 
bohaterowie odnajdują tropy wielu 
niezwykłych historii, które zaproszą 
ich do prawdziwej podróży w czasie. 
W poszukiwaniach towarzyszyć im 
będzie niezwykły przewodnik. Część 
druga to fascynująca historia „Ucz-
nia Polskiego” – pisma stworzonego 
właśnie przez nastolatków. Historia 
pokazująca, iż w każdej sytuacji moż-
na i należy dawać świadectwo nie-
zgody na dziejące się wokół nas zło.

ISBN: 978-83-8229-612-9

 15 zł 



76 | Komiksy 

W
oj

en
na

 o
dy

se
ja

 A
nt

ka
 S

re
br

ne
go

Hubert Ronek

Obrona Grodna 1939 r.  
Łamigłówki '39 
Warszawa 2022, 36 s. (seria „Wojenna 

odyseja Antka Srebrnego 1939–1946”)

Zeszyt ćwiczeń i łamigłówek nawią-
zujący tematyką do zeszytu nr 1 se-
rii komiksowej „Wojenna odyseja 
Antka Srebrnego 1939–1946”. Czy-
telnicy wraz z bohaterami komiksu 
uczestniczą w ważnych wydarzeniach 
z czas.w II wojny światowej. Roz-
wiązując rysunkowe, matematycz-
ne i słowne zagadki, jednocześnie 
utrwalają wiedzę historyczną. Twór-
cami serii komiksowej są dr Tomasz 
Łabuszewski i Tomasz Robaczewski.

ISBN: 978-83-8229-531-3

 15 zł 



 Komiksy | 77 

Wincenty Witos – premier rządu 1920 
scen. Maciej Jasiński, rys. Jacek Michalski, 

wkł. hist. Janusz Skicki, Instytut Pamięci Narodo-

wej – Towarzystwo Przyjaciół Muzeum W. Witosa 

w Wierzchosławicach, Warszawa 2022, 64 s. 

Komiks opowiada o Wincentym Witosie, pre-
mierze rządu polskiego od 24 lipca 1920 do 
13 września 1921 r., a więc w okresie wojny 
polsko-bolszewickiej i decydującej o jej prze-
biegu Bitwy Warszawskiej. Pokazuje barwne 
postaci czołowych wówczas polityków i woj-
skowych, a także wydarzenia rozgrywające się 
nie tylko w gabinetach rządowych czy na sali 
sejmowej, lecz także na froncie wojny. 

ISBN: 978-83-8229-486-6 

 15 zł 

Zapowiedzi:

▪ Witold Janik, Sławomir Czuba

Powstanie Warszawskie, t. 3.  
Komiks paragrafowy

▪ Marek Konior

Błękitna Armia 

▪ Polskie Radio. Wrzesień ’39, t. 2
red. Jan Madejski, Sławomir Czuba,  

Maciej Czaplicki, Roman Kucharski



78 | Gry planszowe 

Gry planszowe
Edukacja i nauka przez zabawę, 
nie tylko dla najmłodszych.

Zwierzęca brygada
Zwierzęta były z żołnierzami w cię-
żarówkach, czołgach, samolotach, na 
okrętach i na polu walki. Zwierzęca 
Brygada to pakiet edukacyjny skiero-
wany do dzieci od 7. roku życia. Skład 
brygady stanowi 14 zwierząt, któ-
re przedstawiają okoliczności, w ja-
kich poznały polskich żołnierzy, swo-
ich przyszłych piekunów. Poprzez 
opowieści poznajemy nie tylko ważne 
fakty dotyczące II wojny światowej, 
ale również odkrywamy, w jak wielu 
miejscach znaleźli się Polacy. Histo-
rie zwierząt i ich opiekunów zawarte 
są w broszurze. Ważnym elementem 
pakietu jest książeczka zawierająca 
karty pracy. 

Elementy pakietu edukacyjnego:

▪ 28 kart memory

▪ 25 kart Piotrusia

▪ 13 kart ZnajZnak

▪ broszura

▪ karty pracy
 35 zł 



 Gry planszowe | 79 

Miś Wojtek 
dodruk 

Gra ukazuje dzieje Polaków wywiezionych z terenów 
okupowanych przez Związek Sowiecki i ich długą wę-
drówkę z Rosji przez Iran, Palestynę, Egipt i Włochy 
aż do Szkocji.

W grze, podążając szlakiem żołnierzy 2. Korpusu Pol-
skiego, zbieramy pamiątki związane z losami żołnie-
rzy i ich słynnego niedźwiedzia Wojtka.

 59 zł 

7. W obronie Lwowa
dodruk

Akcja gry toczy się podczas wojny pol-
sko-bolszewickiej w 1920 r. Zadaniem 
7. Eskadry jest powstrzymanie 1. Armii 
Konnej w jej pochodzie na Lwów.

 45 zł 



80 | Gry planszowe 

111. Alarm dla Warszawy
dodruk

Gra odtwarza powietrzną obronę War-
szawy we wrześniu 1939 r. Zadaniem 
polskich pilotów jest nie dopuścić nie-
mieckich bombowców nad Warszawę.

 45 zł 

Bitwa Warszawska
dodruk

Szybka gra wojenna dla dwóch graczy 
przedstawia przełomowe wydarzenia 
z sierpnia 1920 r. Publikacja jest wzbogaco-
na o ilustrowane opracowanie historyczne. 
Instrukcje gry w językach polskim  
i angielskim.

 54 zł 



 Gry planszowe | 81 

ORP Orzeł
dodruk

Dynamiczna gra dla dwóch osób przedstawia 
ucieczkę okrętu podwodnego ORP „Orzeł”  
z Bałtyku na Morze Północne w pierwszych tygo-
d niach II wojny światowej. Wszystkie elementy 
gry są w językach polskim i angielskim.

 59 zł 

303. Bitwa o Wielką Brytanię 
dodruk

Szybka wojenna gra planszowa dla 

dwóch osób. Jeden z graczy dowodzi 

RAF broniącym Wielkiej Brytanii, 

a drugi atakuje niemieckim Luft-

waffe. Zadaniem lotnictwa Trzeciej 

Rzeszy jest zbombardowanie Lon-

dynu, a celem lotnictwa alianckiego 

powstrzymanie agresora.
 45 zł 



82 | Gry planszowe 

Multihistoria
MultiHISTORIA to innowacyjne 
i uniwersalne narzędzie dające wiele 
możliwości dydaktycznych w obszarze 
edukacji historycznej i wychowania 
patriotycznego. Sercem tego konceptu 
są piktogramy (proste graficzne  
reprezentacje różnych obiektów, 
miejsc, wydarzeń) i budowanie  
narracji historycznej oraz wiedzy  
faktograficznej na uniwersalnym  
materiale wizualnym (w nurcie  
tzw. historii wizualnej). 

MultiHISTORIA została pomyślana 
jako cała seria wydawnicza, składająca 
się z zestawu bazowego obrazkowych 
kart historycznych oraz kolejno  
ukazujących się dodatków, tzw. kart 
pomocniczych, zaprojektowanych 
z myślą o różnych obszarach edukacji 
historycznej: daty, pojęcia, postaci,  
wydarzenia, itp. 

Część pierwsza MultiHISTORII  
prezentuje sylwetki Twórców 
niepodleg łej Polski oraz najważniejsze 
daty i wydarzenia z ich życia. Wiedza 
historyczna została tu ujęta w atrak-
cyjną graficznie formę, angażującą 
i aktywizującą (bez względu na wiek 
graczy). MultiHOSTORIA rozbudza 
patriotyzm i pobudza wyobraźnię! 
 79 zł 



 Gry planszowe | 83 

Cichociemni. Spadochroniarze AK.
Cichociemni. Spadochroniarze AK to 
gra pokazująca przez pryzmat dzia-
łań doskonale wyszkolonych żołnie-
rzy – skoczków zrzuconych nocą do 
okupowanej Polski, różne formy pro-
wadzenia przez AK walki z okupan-
tem podczas trwania II wojny świato-
wej. Cichociemni byli ochotnikami. 
W kraju nie było ich wielu. Ale dla 
podziemnego wojska byli bezcenni. 
Podczas rozgrywki okaże się, jak wie-
le niebezpieczeństw czekało na żoł-
nierzy podziemia: legitymowanie na 
ulicy, łapanki, wsypy, zdrady. Tylko 
zdobycie wszechstronnych umiejęt-
ności z zakresu sprawności fizycznej, 
strzelectwa, planowania akcji, ob-
serwacji, dowodzenia, w połączeniu 
z przemyślaną decyzją graczy, pozwo-
li uniknąć niebezpieczeństw i ukoń-
czyć rozpoczętą misję.

Nieodzowną częścią publikacji jest 
atrakcyjne nowoczesne opracowanie 
historyczne.

Zawartość pudełka: 

▪ 1 duża kolorowa plansza

▪ 4 plansze graczy

▪ 275 kart

▪ 12 drewnianych pionków

▪ 32 drewniane znaczniki

▪ 1 drewniany znacznik upływu czasu

▪ 80 kartonowych żetonów.
 99 zł 

PREMIERA
luty 2024



84 | Puzzle 

Puzzle

Edukacja i nauka przez zabawę, 
nie tylko dla najmłodszych.

Puzzle 303 
Ułóż puzzle ze słynnym Dywizjonem 
303 i poznaj fascynującą historię boha-
terów bitwy o Anglię! Z 1000 elemen-
tów powstaje obraz prezentujący frag-
ment walki pilotów Dywizjonu 303, 
którą toczyli oni 27 września 1940 r. 

Układance towarzyszy bogato ilu-
strowana broszura edukacyjna Nie 

tylko Dywizjon 303 o udziale polskie-
go lotnictwa w II wojnie światowej. 
Na 24 stronach książeczki czytelnik 
znajdzie sylwetki pilotów, mapy, ozna-
ki dywizjonów, samoloty, w których 
walczyli Polacy, statystyki zestrzeleń 
i wiele innych ciekawych informacji. 
Książeczka w języku polskim i angiel-
skim. 

Puzzle 1000 elementów – rozmiar 
ułożonego obrazu: 680 × 480 mm

 35 zł 



 Indeks autorów | 85 

Abryszeński Piotr 26

Bagieński Witold 25, 32 
Baines Jonathan 36 
Bajków Bartosz 30 
Balbus Tomasz 49 
Bartczak Anna 7 
Bednarek Jerzy 35 
Bem Marek 8 
Bereszyński Zbigniew 35 
Bereza Tomasz 21, 34 
Boboli Andrzej 19 
Bojarski Adam 19

Chmielowiec Piotr 21 
Chojnacki Paweł 9 
Chudzik Waldemar 35 
Czaczkowska Ewa 35
Czaplicki Maciej 72, 74, 77 
Czerwiński Daniel 23–24 
Czuba Sławomir 72, 74, 77

Dąbrowski Franciszek 35
Dąbrowski Marcin 26
Domański Tomasz 66
Dybciak Krzysztof 63
Dźwigał Magdalena 25

Fabiańska Barbara 49
Fornal Paweł 19, 21
Franz Maciej 24
Friedl Jiří 9

Gajewski Marek 65 
Gallewicz-Dołowa Teresa 48 
Gałwiaczek Tomasz 24 
Gigilewicz Edward 38 
Gliński Waldemar 16 
Gołębiewski Jakub 49 
Gontarek Alicja 66 
Grosicka Marzena 24 
Grzelczak Piotr 30

Indeks autorów

Hac Piotr 11 
Haładaj Krzysztof 49 
Hanus Wojciech 37 
Heska-Kwaśniewicz Krystyna 63 
Hlebowicz Jan 19, 37 
Hoffmann Aneta 19

Janczak Bartosz 10 
Janik Witold 72, 77 
Jarno Witold 11 
Jasiak Ksawery 24 
Jasiński Maciej 77 
Jasiński Zygmunt 37 
Jaskułowski Tytus 35 
Jedynak Marek 24 
Jędrysiak Jacek 24 
Jodczyk Krzysztof 26

Karbarz-Wilińska Joanna 35
Kasprzycki Marcin 19
Kaśkosz Mariusz 30
Kędzierski Adrian 30
Kierski Krzysztof 19
Knoch Konrad 24
Kolbaia David 67
Kolmasiak Mariusz 30
Kołodziejski Jan 49
Komuda Michał 72
Konarski Michał 71
Konior Marek 77
Konstankiewicz Andrzej 49 
Koreś Daniel 24
Korfanty Wojciech 31 
Kościański Rafał 35 
Kościuszko Maciej 12 
Kozłowski Iwan 49 
Kozyra Waldemar 21 
Kruszyński Marcin 21 
Kubicki Mateusz 12, 23 
Kucharski Roman 74, 77 
Kucharski Wojciech 35 
Kujawa Wojciech 48 



86 | Indeks autorów 

Kulesza Juliusz 26
Kuprianis Artur 11, 46 
Kur Maciej 75 
Kwaśniak Mariusz 49

Ligarski Sebastian 24
Litwiński Robert 21
Łabuszewski Tomasz 71, 75
Łagojda Krzysztof 19
Łatka Rafał 24 
Łubczyk Grzegorz 30

Madejski Jan 74, 77 
Magier Dariusz 21 
Majewski Marcin 35 
Maksymiuk Diana 30 
Maleszka Mateusz 19 
Mazur Karol 72 
Michalski Jacek 77 
Mitrovits Miklos 30 
Mokranowska Zdzisława 63 
Musiał Bogdan 35 
Muszyński Wojciech J. 27, 33 
Mysiakowska-Muszyńska Jolanta 33

Neja Jarosław 1 
Niestrawski Mariusz 26 
Niwiński Piotr 19 
Noszczak Monika 22

Olaszek Jan 24, 26 
Olbert Rafał 19
Olechowski Piotr 19 
Orzełek Ariel 30 
Osiński Tomasz 21 
Owsiński Marcin 23

Palacz Dariusz 24 
Panfil Tomasz 30
Paśko Henryk 64 
Patelski Mariusz 49 
Pawłowicz Jacek 40–41 
Piasecki Sergiusz 36 

Piątkowski Sebastian 36 
Pick Dominik 35 
Pilarski Sebastian 46 
Piotrowski Paweł 19 
Pleskaczyński Adam 42 
Pleskot Patryk 20, 28–29 
Popek Leon 38 
Prabucka-Firlej Anna 37 
Prusak Marcin 19 
Przegiętka Marcin 24

Ronek Agata 75
Ronek Hubert 71, 75–76
Rosenbaum Sebastian 31 
Rożdżestwieński Paweł 49 
Rusek Iwona E. 63 
Rybińska-Bielecka Aleksandra 14
Rzymska Anna 62

Schabieński Jarosław 49 
Semków Jerzy 37 
Skicki Janusz 77 
Sołomieniuk Michał 35 
Stanuch Zbigniew 24 
Staroń Justyna 35 
Stroński Henryk 16 
Stróżyk Radosław 35 
Szpytma Mateusz 15, 44–45 
Szumski Jan 35 
Szyc Sylwia 68

Ślązak Ewelina 16 
Śliżewski Grzegorz 26

Tomasik Paweł 69 
Trzeskowska-Kubasik Karolina 19 
Turzyniecki „Mogiłka” Jan 37 
Tyszkiewicz Jakub 17

Urbanowicz Sylwia 49

Warso Albert 35 
Wasylewski Andrzej 49 

Wejman Grzegorz 24 
Węcki Mirosław 31 
Wiech Stanisław 22 
Wiśniewska Monika 32 
Witos Wincenty 35 
Witowicz Bożena 49 
Wołk Grzegorz 19 
Wójcik Bogusław 18 
Wójcik Michał 72 
Wróbel Janusz 18–19 
Wyrzykowski Krzysztof 70 
Wyszyński Stefan 32, 35

Zajączkowski Sławomir 70
Zawisza Michał 72
Zielony Paweł 49 
Zięba Dariusz 63 
Zwiernik Przemysław 26
Żuławnik Mariusz 69 
Żydonik Radosław 35



 Indeks tytułów | 87 

II RP: cienie i blaski. Szkice do bilansu z perspektywy stulecia 20
4. Pułk Artylerii Ciężkiej w latach 1921–1939 11
7. W obronie Lwowa 79
8 maja 1945 roku. Polska perspektywa 21
111 Alarm dla Warszawy 80
303 Bitwa o Anglię 81
Agonia Polaków we Lwowie 19
Alianse z wyboru i przymusu. Polskie sojusze militarne w XX i XXI wieku.  

Studia przypadków 24
Aparat Represji w Polsce Ludowej 1944–1989 2022, nr 20 51
Aparat represji wobec księdza Jerzego Popiełuszki, t. 3. Sprawa ks. Jerzego Popiełuszki 

w dokumentach wywiadu MSW 32 Archidiecezja łódzka w latach 1920–2020. W setną 
rocznicę powstania 16 Armia Czerwona w Wielkopolsce w latach 1945–1946 w świetle 
dokumentów polskiej administracji 12

Bez winy i bez przyszłości. Losy członków rodzin „zdrajców ojczyzny” represjonowanych na 
mocy rozkazu NKWD nr 00486 49

Bitwa Warszawska 80
„Biuletyn IPN” 2023, nr 7–8 – Wołyń 80. rocznica 60
„Biuletyn IPN” 2023, nr 9 – Wojna i zadośćuczynienie 59
„Biuletyn IPN” 2023, nr 10 I odnowił oblicze tej ziemi 58
„Biuletyn IPN” 2023, nr 11 – Idea niepodległości 58
„Biuletyn IPN” 2023, nr 12 – Panna „S” 57 „Biuletyn IPN” 2024, nr 1–2 – Rok 1944. 

Akcja „Burza” 60 „Biuletyn IPN” 2024, nr 3 – Wyklęci 1949 60
Błękitna Armia 77
Bolesław Piasecki. Początki drogi (1915–1944) 27 Broń Wojska Polskiego w 1939 roku 49
„Być pomocnikiem partii”. Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej w służbie PZPR 

i ideologii marksistowsko-leninowskiej (1969–1990) 18
Cichociemni 83
„Cudnej mimozie – wstrętna pokrzywa”. Listy Kornela Makuszyńskiego do żony (i teściów) 

35
Czas Bestii. Terror w okupowanej Polsce w latach 1939–1945 42–43
„CzasyPismo” 2022, nr 2 61
Czerwoni katolicy. Polityczne i ideowe drogi Jana Frankowskiego (1912–1976) i Konstante-

go Łubieńskiego (1910–1977) na tle działalności ich ugrupowań 30
Cztery filary stalinizacji. Ziemia kłodzka w czasach systemu totalitarnego 1948–1956 19
Dąbrowszczacy z perspektywy czasu. Wybrane aspekty 24
Deportacje obywateli polskich z terytorium USRS w latach 1940–1941 35
Do domu, ku wolności. Rola Czechosłowacji w migracji ludności polskiej w latach 1945–

1948 9
Dzieje Lubelszczyzny 1918–1939. Aspekty społeczne, gospodarcze, oświatowe i kulturalne 21
Dzieła wybrane, t. 1–5 35
Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, t. 5 26
Florian Czarnyszewicz. Biografia t. 1: Znad Berezyny nad La Platę 30

Indeks tytułów



88 | Indeks tytułów 

Funkcjonariusze i pracownicy Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego  
w Augustowie w latach 1944–1956. Informator personalny 26

„Garda” Biografia majora cc Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego (1912–1953) 30
Generał brygady Ludwik Kmicic-Skrzyński ps. „Kmicic” 1893–1972 65
Generał Tadeusz Jordan Rozwadowski 49
Gmina. Życie powszednie na południu Polskiego Londynu (lata pięćdziesiąte–osiemdzie-

siąte XX wieku). Dzieje Gminy Polskiej Londyn-Południe 9
„Górny Śląsk to wielka rzecz”. Wystąpienia na forum Sejmu Śląskiego I kadencji (1922–

1929) 31
„Institut of National Remembrance Review”, 2021–2022, nr 3 54
„Institut of National Remembrance Review”, 2021–2022, nr 4 55
Ja i moje książki to jedno. Rozważania o pisarstwie Zofii Kossak-Szczuckiej 63
Jan Paweł II w Szczecinie 24
Jazzowe ballady na koniec wieku 49
Jurandowcy. Powstańcy Wileńscy 1944. Historia i życie codzienne I Brygady Wileńskiej AK 49
Kampania polska 1939 i następne… Studia i szkice 24
„Komunizm. System – Ludzie – Dokumentacja”, 2022, nr 11 56
Kościoły i kaplice na Wołyniu z obrazami Włodzimierza Sławosza Dębskiego 38–39
Kryptonim „Klan”. Służba Bezpieczeństwa wobec NSZZ „Solidarność” w Gdańsku, t. 3: 

Październik 1981 – listopad 1983 35 
Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Historia życia 49 Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). Biografia 30 
Księga Myśliwców. Słownik biograficzny polskich pilotów walczących podczas kampanii 

1939 r. 26
Las Zajączek 1939–1945. Niemiecka zbrodnia na Pomorzu Gdańskim z lat II wojny 

światowej 12 
Legalizacja w Okręgu Wileńskim AK 19 Leksykon bezpieki. Kadra kierownicza aparatu 

bezpieczeństwa (1944–1956), t. 4 25
Marchlewszczyzna. Polski rejon narodowościowy na sowieckiej Ukrainie 1925–1935 16
„Martwe dusze”. Polska Zjednoczona Partia Robotnicza od czerwca 1989 do stycznia 

1990. Próba opisu zbiorowości 19
Melnykowcy. Polskie i sowieckie organy bezpieczeństwa wobec ukraińskiego ruchu  

nacjonalistycznego 35
Między Szczecinem a Gdańskiem – wspólne losy stoczni, wspólne dziedzictwo 24
Migawki z okupowanej Warszawy. 1940 22
Miś Wojtek 79
Moje granice. Historia życia i służby strażnika granicznego II RP 30
Multihistoria 82
„Na stos rzuciliśmy nasz życia los”. W rocznicę odzyskania niepodległości 22
Nie tylko o Ulmach. O pomocy udzielanej Żydom przez Polaków  

podczas okupacji niemieckiej w latach 1939–1945 66 
Niemiecki obóz przesiedleńczy w Smukale (1941–1943) 13 
Niepokorny. Profesor Zbigniew Wójcik – patriota, strażnik pamięci Piłsudskiego,  

historyk 30 



 Indeks tytułów | 89 

Not Only About the Ulmas. Assistance Offered on Polish Territory to Jewish People  
During the German Occupation 1939–1945 66

Obwód VI Praga Okręgu Warszawa AK w powstaniu warszawskim – wybór dokumentów 35
Opozycyjność naukowców. Studia z dziejów Instytutu Badań Literackich PAN w PRL 24
Obrona Grodna 1939 r. Łamigłówki 76
Organizacja i wyszkolenie Armii Polskiej na Wschodzie w latach 1942–1944 10 
ORP Orzeł 81
„Pamięć i Sprawiedliwość”, 2023, nr 41 50
Pamiętnik 37 
Polacy na uchodźczych szlakach 19 
Polish – Georgian Historians’ Commission, Collected Works, t. 4 67 
„Polish-Jewish Studies”, 2022, nr 3 53 
Polityka na ambonie. Ruch „księży patriotów” w województwie gdańskim  

w latach 1950–1956 19 
Polska Armia Czerwona. Ludowe Wojsko Polskie w systemie bezpieczeństwa  

komunistycznej Polski 1947–1956 19 
Polska pod okupacją 1939–1945, t. 4 24 
Polska pod reżimem komunistycznym. Rok 1945. Anatomia okupacji kraju w raportach 

wojskowych instytucji Rządu RP na Uchodźstwie 33 
Polska Walcząca na Pomorzu. Struktury i ludzie konspiracji 23 
Polskie losy w literaturze. Szkice o lekturach szkolnych 63 
Polskie Radio. Wrzesień ’39 74 
Polskie Radio. Wrzesień ’39, t. 2 77 
Polsko-węgierskie mosty przyjaźni. Biografie 30 
Powracająca pamięć. O prozie i poezji Jarosława Marka Rymkiewicza 62 
Powstanie Warszawskie, t. 1. Komiks paragrafowy 72–73 
Powstanie Warszawskie, t. 2. Komiks paragrafowy 72–73 
Powstanie Warszawskie, t. 3. Komiks paragrafowy 77 
Pro memoria, t. 10: 1963 35 
Pro memoria, t. 14: 1967 35 
Pro memoria, t. 17: 1970 35 
Pro memoria, t. 18: 1971 32 
Pro memoria, t. 21: 1974 35 
„Przegląd Archiwalny IPN” 2022, t. 15 52 
Puzzle 303 84
Raporty polskie Stasi 1981–1989, t. 2: Stan wojenny: grudzień 1981–lipiec 1983 35
Raz na wodzie, raz pod wodą. Wspomnienia komandora inżyniera Zygmunta  

Jasińskiego 37
Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach 1939–1945, t. 7:  

Trzecia Rzesza i ziemie polskie do niej wcielone 36 
Relacje rządców diecezji warmińskiej z władzami komunistycznej Polski w latach 1945–

1989 19 
Rok 1956 19 



90 | Indeks tytułów 

Rotmistrz Witold Pilecki 1901–1948 / Rotamaster Witold Pilecki 1901–1948 40–41 
Rurarz, Spasowski – żywoty równoległe. Wokół ucieczek ambasadorów PRL w grudniu 

1981 r. t. 1: 1920–1981 28
Rurarz, Spasowski – żywoty równoległe. Wokół ucieczek ambasadorów PRL w grudniu 

1981 r. t. 2: 1981–2007 29
Rzeczywistość równoległa. Plany dotyczące wprowadzenia w Polsce w latach 1987–1989 

stanu wyjątkowego na tle rozmów rządzących z opozycją 11
Sądownictwo specjalne w byłym zaborze pruskim w latach 1919–1920 19
„Sądu historii się nie obawiam”. Wystąpienia na forum Sejmu Śląskiego II i III kadencji 

(1930–1935) 31
Sprawa ks. Jerzego Popiełuszki w dokumentach Ministerstwa Bezpieczeństwa Publiczne-

go NRD 35
Sprawiedliwi i ich świat w fotografii Józefa Ulmy 44–45
SS-Sonderkommando Sobibor. Niemiecki obóz zagłady w Sobiborze 1942–1943 8
Stanisław Hejmowski. Życie i dokonania (1900–1969) 30
Stanisław Wyspiański. Mit – tradycja – historia 63
Staromiejskie Zgrupowanie „Róg”. Calendarium 26
Stosunki sowiecko-polskie 1953–1964. Kontakty techniczno-wojskowe i ekonomiczne.  

Dokumenty, t. 1 35 Studia z historii najnowszej Polski, t. 5 68
Swojskość na obczyźnie. O różnorodności kultury emigracyjnej w XX wieku 63
Szaleńcy niepodległości. Konfederacja Polski Niepodległej w latach 1979–1990 19
Szczecin widziany zza Atlantyku. Miasto w oczach dyplomacji i wywiadu USA  

oraz w rozważaniach amerykańskich dotyczących granicy na Odrze i Nysie 17
Szkolnictwo cywilne i wojskowe w 2. Korpusie Polskim (1943–1947) 19
Szkolnictwo dla mniejszości narodowych na Pomorzu Zachodnim w latach 1945–1991 7
Szlakiem legionistów między Styrem a Piawą. Kolekcja fotografii profesora Stefana  

Macki z lat 1915–1920 46–47
Szpiegostwo seksualne w PRL. Wykorzystywanie materiałów kompromitujących  

do prób werbunku zagranicznych dyplomatów przez SB 19
Śląsk Opolski w dobie powstań 1919–1921. W setną rocznicę wybuchu III powstania  

śląskiego. Studia i materiały 24
„Taki szubrawiec jak wy”. 715 dni służby wojskowej kleryka w komunistycznej armii 64
Targi mińskie 1942 r. 71
Tarnowska bezpieka 1957–1975. Struktura organizacyjna, obsada personalna i obszary 

najważniejsze działalności 19
Terror niemiecki na terenie Kreishauptmannschaft Busko w latach 1939–1945 19
The Archival Review of the Institute of National Remembrance: An Anthology  

of Selected Texts from 2008–2017 69
„…Let Us Save Every Piece of History!”. The Archive Full of Remembrance 48
The Diary of a Red Army Officer 36
The Righteous and the Merciful. The Rescue of Jews by the Poles and the Tragic  

Consequences for Ulma Family from Markowa 15 



 Indeks tytułów | 91 

„Tyle we mnie siły”. Opowieść o życiu księdza Infułata Generała Brygady Witolda  
Kiedrowskiego (1912–2012) 30

„Uczeń Polski” uczniowi nierówny 75
Urząd bezpieczeństwa w Krośnie w latach 1944–1956 19
Urząd do spraw Wyznań: struktury, działalność, ludzie, t.4: struktury administracji  

wyznaniowej i pierwsze lata działalności Urzędu ds. Wyznań w Polsce „ludowej” 
1950–1975 24

Urząd do spraw Wyznań i jego struktury terenowe w województwie opolskim w latach 
1950–1989. Wybór źródeł z Archiwum Państwowego w Opolu oraz Oddziałowego 
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu 35

W hołdzie Niepodległej. Młodzieżowe Marsze Niepodległości w Suwałkach 1980–2021 
49

W ogniu wojen i rewolucji. Polacy w Chinach 1898–1949 18
Walki o Wał Pomorski i Kołobrzeg w 1945 r. w polityce i propagandzie Polski ludowej 

1945–1990 19 
Wieś polska podczas II wojny światowej. Po pacyfikacji – losy i pamięć 24 
Wincenty Witos – premier rządu 1920 77 
Witold Pilecki lovassági kapitany 1901–1948 41 
Wojna oczami nastolatki. Wspomnienia Agaty Zofii Prabuckiej z lat 1939–1945 37 
Wojskowa służba zdrowia Okreęu Wojska Polskiego nr IV Łódź w latach 1921–1939 14
„Zagra-Lin” równa się odwet. Berlin – 24 lutego, 10 kwietnia 1943 Wrocław –  

23 kwietnia 1943 r. 70
Zbrodnie Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińskiej Powstańczej Armii  

na Kresach Południowo-Wschodnich II Rzeczypospolitej (1939–1945) w dokumen-
tach. Studia i materiały 34

Zbrodnie sądowe w latach 1944–1989. Konformizm czy relatywizm moralny środowisk 
prawniczych, t. 3 24

Zwierzęca brygada 78



92 | Informacje 

Informacje

Księgarnie i punkty sprzedaży 
księgarni IPN

Zapraszamy na stronę  
internetową ipn.gov.pl,  
gdzie znajdą Państwo szczegó-
ły dotyczące pracy i punktów 
sprzedaży.

BIAŁYSTOK
ul. Warsztatowa 1A, 15–537 Białystok
tel. 85 664 57 84
księgarnia.bialystok@ipn.gov.pl

BYDGOSZCZ
ul. Teskowej 1, 85–130 Bydgoszcz
tel. 52 586 26 60
księgarnia.bydgoszcz@ipn.gov.pl

GDAŃSK
al. Grunwaldzka 216,  
80–266 Gdańsk
tel. 58 668 49 00
księgarnia.gdansk@ipn.gov.pl

KATOWICE
ul. Józefowska 102,  
40–145 Katowice
tel. 32 207 03 10
księgarnia.katowice@ipn.gov.pl

KRAKÓW
Centrum Edukacyjne IPN  
„Przystanek Historia”,  
ul. Dunajewskiego 8, 31–133 Kraków
tel. 12 211 70 28
księgarnia.krakow@ipn.gov.pl

LUBLIN
ul. Staszica 22a, 20–081 Lublin
tel. 81 53 63 480, 733 747 476
księgarnia.lublin@ipn.gov.pl

ŁÓDŹ
ul. Orzeszkowej 31/35, 91–479 Łódź
tel. 42 616 27 37, 42 616 27 00
księgarnia.lodz@ipn.gov.pl

Zapraszamy do składania zamówień via mail lub telefon i odbioru
w wybranym punkcie po uzgodnieniu terminu.

POZNAŃ
ul. Rolna 45a, 61–487 Poznań
tel. 61 835 69 02
księgarnia.poznan@ipn.gov.pl

RZESZÓW
ul. Słowackiego 18, 35–060 Rzeszów
tel. 17 860 60 18
księgarnia.rzeszow@ipn.gov.pl

SZCZECIN
ul. Janickiego 30, 71–270 Szczecin
tel. 91 48 49 852
księgarnia.szczecin@ipn.gov.pl

WARSZAWA
Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek
Historia”,
ul. Marszałkowska 21/25
(wejście od ul. Oleandrów),
00–628 Warszawa
tel. 22 576 30 06
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Kurtyki 1 (budynek Neptun),
02–676 Warszawa
tel. 22 544 57 19
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Stawki 2 (Intraco, 10 p.)
00–193 Warszawa
tel. 22 860 70 43
księgarnia.warszawa@ipn.gov.pl

WROCŁAW
pl. Solny 8/9, 50–063 Wrocław
tel. 730 725 899
księgarnia.wroclaw@ipn.gov.pl



POZNAŃ

RZESZÓW

BIAŁYSTOKBYDGOSZCZ

GDAŃSK

KATOWICE
KRAKÓW

LUBLIN

ŁÓDŹ

WROCŁAW

WARSZAWA

SZCZECIN



Informacje

Sprzedaż wysyłkowa,  
e-księgarnia

Wydawnictwa IPN są dostępne 
w sprzedaży wysyłkowej. Wybierając 
najkorzystniejszą dla siebie formę 
zamówienia, otrzymają Państwo 
interesujące publikacje do domu, 
oszczędzając czas i pieniądze. 

Księgarnia internetowa
ksiegarniaipn.pl

Zamawianie książek:
Zamówienia przyjmowane są
tylko za pośrednictwem internetu:
ksiegarniaipn.pl
lub e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl

Informacja o książkach:
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek
w godzinach 8.00–15.30)

Informacja o stanie realizacji
zamowienia:
Księgarnia internetowa ksiegarniaipn.pl
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek
w godzinach 8.00–15.30),
e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl

Zapraszamy na stronę internetową ipn.gov.pl, gdzie znajdą Państwo
szczegoły dotyczące sprzedaży wysyłkowej i e-ksiegarni.

Punkt odbioru:
Czynny od poniedziałku do piątku
w godzinach
8.00–15.30
DANTE G. Baran, G. Fugiel sp.j.
ul. Ojcowska 1
31–344 Kraków
REGON: 351088477
NIP: 679-13-51-324

Prenumerata „Biuletynu IPN”:
formularz zamówienia dostępny  
nastronie internetowej ipn.gov.pl

Obsługa prenumeraty,
zamowienia wysyłkowe i hurtowe:
Joanna Pamuła, tel. 22 581 86 78
Joanna Pszczoła, tel. 22 581 86 79
publikacje@ipn.gov.pl



Notatki



Notatki



Ekspres  
czytelniczy  

IPN

Z DR. ADAMEM PLESKACZYŃSKIM 

ROZMAWIA MACIEJ FOKS

NOWY ODCINEK 

28.08.2023

KOMU POTRZEBNA TABLETKA 
NA NIEPAMIĘĆ?

POSŁUCHAJ NA

Maciej Foks
rozmawia



Zapraszamy: 
www.ipn.gov.pl 

www.ksiegarniaipn.pl
Fb@Ksiegarnia.IPN

K
A

T
A

L
O

G
 W

Y
D

A
W

N
IC

T
W

 IP
N

 JE
S

IE
Ń

-Z
IM

A
 2

0
2

3
–2

0
2

4




